making
science

Madrid, 27 de octubre de 2020

MAKING SCIENCE GROUP, S.A. (la "Sociedad", la “Compania”, el “Grupo”, o “Making
Science”) en virtud de lo previsto en el articulo 17 del Reglamento (UE) n° 596/2014 sobre
abuso de mercado y en el articulo 228 del texto refundido de la Ley de Mercado de Valores,
aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre, y disposiciones
concordantes, asi como en la Circular 3/2020 del segmento BME Growth de BME MTF
Equity, por medio de la presente pone en conocimiento la siguiente informacion:

l. Informe financiero del primer semestre de 2020 y grado de cumplimiento de las
previsiones incorporadas en el Documento Informativo de Incorporacion al Mercado.

Il. Informe de revision limitada y estados financieros intermedios consolidados de
Making Science Group, S.A. y sociedades dependientes del periodo de seis meses
finalizado el 30 de junio de 2020 e informe de gestion consolidado.
lll. Informacioén financiera de caracter individual (balance y cuenta de resultados) de
Making Science Group, S.A. del periodo de seis meses finalizado el 30 de junio de
2020.
IV. Saldos y transacciones mas relevantes de Making Science Group, S.A. con las
sociedades dependientes a 30 de junio de 2020.

Quedando a su disposicion para cualquier aclaracion adicional.

Atentamente,

Consejero Delegado de Making Science Group, S.A.

D. José Antonio Martinez Aguilar
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INFORME FINANCIERO
H1 2020

1. Making Science en BME Growth

El pasado 21 de febrero de 2020 Making Science se incorporé a BME Growth
bajo las siglas MAKS representada por un total de 7.062.300 acciones. Esta
incorporacion forma parte de un plan estratégico de crecimiento que considera que
estar presente en los mercados de capital impulsa el posicionamiento de la marca,
es un ejercicio de transparencia, refuerza nuestro gobierno corporativo y pone a
disposicion de la Compafia nuevas y mejores férmulas de financiacion. Ademas,
con esta salida, Making Science busca dotarse de herramientas que sirvan para
atraer y retener perfiles de alto valor.

Previamente a la salida oficial de Making Science a BME Growth, se llevo a
cabo una Oferta de Suscripcion de acciones a un precio de 3,20 € (0,01 € de valor
nominal y 3,19 € de prima de emision) a través de Renta 4 Banco, que en menos de
una semana recibioé érdenes de suscripcidon por importe total equivalente al 374% de
la mencionada oferta. De acuerdo con todo lo anterior, la capitalizacion inicial de la
sociedad ascendio a 21.500.479 euros.
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La cotizacibn de las acciones ha experimentado una excelente evolucion,
alcanzando en su primera sesion en el parqué un precio de mercado de 5,00 euros
por accion, y llegando a cierre de sesion del 26 de Octubre de 2020 a 11,10 euros
por accion, lo que supone una revalorizacion del 247% respecto al precio de salida.

El 14 de Julio de 2020, la Sociedad anunci6 la compra de los activos asociados al

negocio de Salesforce de Cloudforms, S.L. Esto permite al Grupo integrar un equipo
de consultores con mas de 30 afios de experiencia en implantaciones de tecnologia
de Salesforce, y asi impulsar su linea de negocio de soporte en la implementacion
de Salesforce y sus operaciones, y continuar expandiendo sus capacidades en un
ambito cada vez mas demandado por las empresas. Con esta adquisicion, el Grupo
estima un crecimiento del margen bruto durante los proximos 12 meses de 500.000
euros y un crecimiento del EBITDA de 100.000 euros. El precio de la compra de los
activos ha sido fijado en una cantidad inferior a dos veces el EBITDA previsto en los
préximos 12 meses.

El 21 de Septiembre de 2020, la Sociedad se incorporé al indice que agrupa a las
cotizadas mas representativas de BME Growth, el IBEX Growth Market 15.

El 15 de Octubre de 2020, la Sociedad anuncié la adquisicion del 100% de la
compania Omniaweb Italia S.R.L. Esto permite al Grupo integrar un equipo de 25
consultores y una fuerte presencia en el mercado italiano especialmente en la
categoria de Comercio Electrénico, con clientes como AllTours, Euroespin, Bidon,
Ventis y Frette, que se afiaden a clientes del Grupo en ltalia como Bulgari,
Easycoop o Luisaviaroma. La companiia se adquiere libre de deuda y aportara al
Grupo un aumento del EBITDA consolidado proforma de 1,1 millones de euros para
el afno 2020. El precio total de la compra es de 7,1 millones de euros con un pago en
efectivo, otros en acciones y un pago en forma de earn-out.

El 20 de Octubre de 2020, la Sociedad se incorpordé a Euronext Growth Paris a
través de un procedimiento de dual-listing. Esto permite al Grupo una mayor
visibilidad y notoriedad a nivel internacional, en particular en Europa, y permite una
mayor exposicion a inversores internacionales y a inversores institucionales de la
industria.
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2. Objetivos econdmico-financieros: Grado
de cumplimiento

Tal y como consta en el Documento Informativo de Incorporacién al Mercado
publicado el 23 de enero de 2020 y de conformidad con lo dispuesto en la Circular
1/2020, el Consejo de Administracién celebrado con fecha 23 de diciembre de 2020
aprob¢ las estimaciones de 2020 por unanimidad, asi como el seguimiento de las
mismas y su cumplimiento, comprometiéndose a informar al Mercado en el caso de
que adviertan como probable una desviacion, tanto al alza como a la baja, igual o
mayor a un 10%, en las principales magnitudes utilizadas como referencia.

Miles de Euros H12020 2020eDIIM % Grado de
(6 meses) (12 meses) cumplimiento

Importe Neto de la Cifra de Negocios 23.229 46.750 49,7%
Aprovisionamientos -16.371 -33.800 48,4%
Margen Bruto 6.858 12.950 53,0%
Trabajos realizados para el Activo 465 800 58,1%
Gastos de Personal -4.381 -8.509 51,5%
% margen -63,9% -65,7%
Otros gastos de explotacion -1.301 -2.253 57,7%
% margen -19,0% -17,4%
Otros ingresos de explotacion 71 0
EBITDA 1.710 2.988 57,2%
% margen 24,9% 23,1%
EBITDA recurrente 1.710 3.063 55,8%
% margen 24,9% 23.7%
Otros gastos de explotacién no recurrentes 0 75 n.a.

En relacidon con las previsiones publicadas para el ejercicio 2020 en el Documento
Informativo de Incorporacion al Mercado (DIIM), resaltar que el grado de
cumplimiento a nivel de margen bruto y EBITDA recurrente asciende a 53,0% y
55,8%, respectivamente, a 30 de junio de 2020.

Informe Financiero Making Science H1 2020
Making Science Group, S.A.www.makingscience.com 4



3. Analisis de las principales magnitudes de
los Estados Financieros

3.1. Cuenta de Pérdidas y Ganancias

A continuacion, presentamos la cuenta de pérdidas y ganancias del grupo
correspondiente al primer semestre del ejercicio 2020. Los datos de H1 2019
provienen de las cuentas internas proforma no formuladas de la Compafiia, y se han
incluido a efectos meramente comparativos (se realizé una Revision Limitada a 31
de Julio de 2019).

Miles de Euros H1 2020 H1 2019 % variacion
(6 meses) (6 meses)
Importe Neto de la Cifra de Negocios 23.229 14.276 +62,7%
Aprovisionamientos -16.371 -9,.258 +76,8%
Margen Bruto 6.858 5.018 +36,7%
Trabajos realizados para el Activo 465 373 +24,7%
Gastos de Personal -4.381 -3.567 +22,8%
% margen -63,9% -711,1%
Otros gastos de explotacion -1.301 -1.072 +21,4%
% margen -19,0% -21,4%
Otros ingresos de explotacion 71 3
EBITDA 1.710 740 +131,1%
% margen 24,9% 14,7%
Otros resultados 0 0
Amortizacion del inmovilizado -369 -71 +419,7%
EBIT 1.371 670 +73,1%
Resultado financiero -133 - 89 +49,4%
Resultado antes de impuestos 1.208 580 +108,3%
Impuesto sobre beneficios -259 -121 +114,0%
Resultado neto 949 459 +106,8%
% margen 13,8% 9,1%
EBITDA recurrente 1.710 914 +87,1%
% margen 24,9% 18,2%
Otros gastos de explotacion no recurrentes 0 174
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El grupo Making Science ha experimentado un incremento del total del Importe
neto de la cifra de negocios de un 62,7% respecto al primer semestre del ejercicio
anterior. De igual forma, el EBITDA recurrente se ha incrementado en un 87,1%
respecto al primer semestre de 2019.

Respecto al epigrafe de Aprovisionamientos, durante los primeros seis meses de
2020 se ha producido un incremento del 76,8%, por encima del crecimiento de la
cifra de negocios, debido fundamentalmente al ligero incremento del peso relativo
de la venta de medios y tecnologia sobre el total de ingresos.

En cuanto a los Gastos de personal, el peso relativo de estos frente al margen
bruto ha descendido desde 71,1% hasta 63,9%. Este descenso esta vinculado a la
mayor eficiencia en la asignacion de recursos internos, asi como al menor peso
relativo del coste de las areas de soporte respecto al Margen Bruto.

El epigrafe Otros gastos de explotacion se ha visto incrementado en un 21,4%
respecto al primer semestre de 2019 , siendo el peso relativo de estos gastos
inferior al del primer semestre de 2019 (19,0% vs. 21,4%). Este descenso esta
vinculado a la mayor €ficiencia en la asignacion de recursos internos.

Respecto al Resultado Neto, respecto al primer semestre de 2019, se ha producido
un incremento del 106,8%, principalmente debido al incremento del EBITDA del
mismo periodo.

3.2. Balance de Situacion

A continuacion presentamos el Balance de Situacion consolidado resumido de
Making Science Group, S.A., y una comparativa respecto al balance consolidado de
cierre de ejercicio 2019 (no proforma).
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3.2.1. Activo

Miles de Euros H1 2020 2019
Activo No Corriente 5.848 5.724
Inmovilizado intangible 5.512 5.355
Inmovilizado material 249 291

Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo - -

Inversiones financieras a largo plazo 87 77
Activo Corriente 21.567 18.969
Existencias 14 6
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 12.387 11.263
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo 35 553
Inversiones financieras a corto plazo 445 535
Periodificaciones a corto plazo 163 59
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 8.523 6.553
Total Activo 27.415 24.693

Variaciones mas significativas del Activo:

1) Inmovilizado intangible:

En el primer semestre de 2020 el Grupo ha incurrido principalmente en altas de
inmovilizado intangible por la inversion en proyectos de |+D por importe de 465
miles de Euros. Por otro lado, el activo intangible ha disminuido debido a las
amortizaciones de las inversiones realizadas proyectos de I+D y los fondos de
comercio de las sociedades adquiridas a finales de 2018.

2) Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar:

El incremento de este saldo esta directamente relacionado con el aumento de la
facturacion en 2020.

3) Efectivo y otros activos liquidos equivalentes:

El efectivo y otros activos, se ha incrementado en 1.970 miles de euros. Esto se
debe principalmente a la generacion de caja del propio negocio, asi como a las
variaciones de circulante entre los dos periodos.
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3.2.2. Patrimonio neto y pasivo

Miles de Euros H1 2020 2019
Patrimonio Neto 2.375 441
Capital 70 67
Prima de emisién 2.596 1.447
Reservas -1.477 -1.975
Autocartera -3 -3
Otras aportaciones de socios 241 241
Resultado del ejercicio 949 665
Reservas de consolidacion 0 0
Subvenciones, donaciones y legados 0 0
Pasivo No Corriente 4.029 2.830
Provisiones a largo plazo 0 0
Deudas a largo plazo 3.555 2.154
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 418 620
Pasivos por impuesto diferido 56 56
Pasivo Corriente 21.011 21.422
Provisiones a corto plazo 10 2
Deudas a corto plazo 5.013 4.294
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 25 999
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 15.211 13.177
Periodificaciones a corto plazo 751 2.950
Total Patrimonio Neto y Pasivo 27.415 24.693

Variaciones mas significativas del Pasivo y Patrimonio Neto:

1) Capital y prima de emision:

En enero de 2020 se produjo la ampliacién de capital previa a la incorporacion a

negociacion de la accién en BME Growth por un importe de 1.152 miles de euros.

2) Reservas:

Las reservas negativas de consolidacion provenientes de la adquisicion de Mcentric
en Octubre de 2019 (-1.678 miles de euros), siguen manteniendo esta partida en
negativo en junio de 2020. Sin embargo, los resultados positivos de la sociedad de
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2019 llevados a reservas, han reducido hasta -1.477 euros el saldo final a 30 de
junio de 2020.

3) Deudas a Largo Plazo:

El incremento de la deuda a largo plazo se debe principalmente al nuevo préstamo a
cinco anos recientemente dispuesto por la Sociedad por importe de 1 millon de
euros.

4) Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar:

El incremento de este saldo esta directamente relacionado con el aumento de la
actividad en 2020.

3.2.3. Deuda Financiera Neta

La Deuda Financiera Neta se mantiene en unos niveles muy bajos, mientras que el
ratio de endeudamiento neto es de 0,1x EBITDA recurrente 2020e (prevision DIIM).

Miles de Euros H1 2020
Deuda Neta 453
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes -8,523
Deudas a Largo Plazo 3,555
Saldos con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 418
Deudas a corto plazo 5,013
Saldos con empresas del grupo y asociadas a corto plazo -10
EBITDA recurrente 2020e (prevision DIIM) 3,063
Deuda Neta / EBITDA recurrente 2020e 0.1x
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4. Saldos y transacciones entre Empresas

del Grupo

Los saldos y transacciones entre Making Science Group, S.A. y las sociedades
dependientes a 30 de junio de 2020 son los siguientes:

Sociedad

Making Science Labs, S.L.U.

Making Science Digital Marketing, S.L.U.
Making Science Unipessoal Lda

Ingenieria para la Innovacion I2TIC, S.L.U.
Crepes and Texas, S.L.U.

Mcentricksd, S.L.U.

Mcentrick, Ltd
Total empresas del grupo y asociadas

Sociedad

Making Science Labs, S.L.U.
Making Science Digital Marketing, S.L.U.

Making Science Unipessoal Lda

Ingenieria para la Innovacion I2TIC, S.L.U.

Crepes and Texas, S.L.U.
Mcentricksd, S.L.U.

Total empresas del grupo y asociadas
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Saldos Inversiones a Saldos Deudas a corto
deudores corto plazo acreedores plazo
36.560 45.763 (4.840) (30.000)
8.384.233 2.586.386 (373.818)  (1.821.628)
773.475 - (103.504) (3.601)
22.734 257.201 (239.884) (142.454)
1.959 407.657 (277.702) (182.555)
93.602 301.391 (57.505) -
- 50.000 (46.030) -
9.312.563 3.648.398 (1.103.283)  (2.180.238)
prestados recibidos

23.695 (20.253)

7.378.612 (455.579)

164.014 (22.844)

45.116 (342.623)

8.230 (143.161)

176.207 (91.795)

7.795.874 (1.076.255)
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Making Science Group, S.A.

Estados Financieros Intermedios Consolidados correspondientes al 30 de junio de 2020

Incluye Informe de Revision Limitada de Estados Financieros Intermedios Consolidados



Grant Thornton CmThomn o

28046 Madrid
T.43491576 3999
F.+34 91577 48 32
www.GrantfThomton.es

INFORME DE REVISION LIMITADA DE ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS
A los accionistas de Making Science Group, S.A. por encargo del Consejo de Administracion:
Introduccion

Hemos realizado una revision limitada de los estados financieros intermedios consolidados adjuntos de
Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes, que comprenden el balance consolidado al
30 de junio de 2020, la correspondiente cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de
cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado de flujos de efectivo consolidado y las notas
explicativas, correspondientes al periodo intermedio de seis meses terminado en dicha fecha. Los
Administradores de la sociedad dominante son responsables de la preparacion y presentacion
razonable de estos estados financieros intermedios consolidados de conformidad con el marco
normativo de informacion financiera aplicable a la entidad (que se identifica en la Nota 2.a de las notas
explicativas adjuntas) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.
Nuestra responsabilidad es expresar una conclusidn sobre estos estados financieros intermedios
consolidados basada en nuestra revision limitada.

Alcance de la revision

Hemos llevado a cabo nuestra revisién de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revision
2410 “Revision de informacién financiera intermedia realizada por el auditor independiente de la
entidad”. Una revision limitada de estados financieros intermedios consiste en la realizaciéon de
preguntas, principalmente a las personas responsables de los asuntos financieros y contables, y en la
aplicacion de procedimientos analiticos y otros procedimientos de revision. Una revision limitada tiene
un alcance sustancialmente menor al de una auditoria realizada de acuerdo con la normativa
reguladora de la auditoria de cuentas vigente en Espaia y, en consecuencia, no nos permite obtener
una seguridad de que hayan llegado a nuestro conocimiento todos los asuntos importantes que
pudieran haberse identificado en una auditoria. Como consecuencia, no expresamos una opinién de
auditoria de cuentas sobre los estados financieros intermedios consolidados adjuntos.

Conclusion

Como resultado de nuestra revisién limitada, que en ningin momento puede ser entendida como una
auditoria de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningin asunto que nos haga concluir que
los estados financieros intermedios consolidados adjuntos no expresan, en todos los aspectos
significativos, la imagen fiel de la situacion financiera de Making Science Group, S.A. y Sociedades
Dependientes al 30 de junio de 2020, y de los resultados de sus operaciones y de sus flujos de efectivo
para el periodo de seis meses terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de
informacion financiera que resulta de aplicacion y, en particular, con los principios y criterios contables
contenidos en el mismo.

Miembro de Grant Thornton Intemational Ltd
Barcelona  Bibao - Castelion - Madnid - Malaga Murcia - Pamplona  Valencia - Vigo - Zaragoza
Grant Thornton, S.L.P. (Sociedad Unipersonal) Paseo de fa Castellana, 81, 11* - 28046 Madrid, CIF B-08914830, inscrita en el RM de Madrid, T. 36.652, F. 159, H. M-657.409, inscripcion 36* y en el ROAC n® 50231



Q GrantThornton

Parrafo de énfasis

Llamamos la atencidn sobre lo indicado en la nota 1 de las notas explicativas adjuntas sobre las
indicaciones que los administradores han incluido en la misma sobre los posibles impactos para el
Grupo en relacion con el COVID 19. Este hecho no modifica nuestra revision.

Otras cuestiones

Este informe ha sido preparado a peticion del Consejo de Administracién de Making Science Group,
S.A. y Sociedades Dependientes en relacion con el requerimiento de presentacion de informacién
financiera intermedia en el Mercado Alternativo Bursatil (actualmente denominado BME Growth),
establecido por la Circular 6/2018 sobre “Informacién a suministrar por empresas en expansién y
SOCIMt incorporadas a negociacién en el Mercado Alternativo Bursatil”.

Grant Thornton, S.L.P., Sociedad Unipersonal

INSTITUTO DE CENSORES
JURADOS DE CUENTAS
DE ESPANA

GRANT THORNTON, S.L.P.

liigo Martinez Aramendi ThRbam. 172015208
30,00 EUR

SELLO CORPORATIVO:

19 de octubre de 2020  ctrrtreeetesterseesinn.,

nforme sobre trabajos distintos
ala auditoria de cuentas



MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balance consolidado
al 30 de junio de 2020
(expresado en euros)

ACTIVO
ACTIVO NO CORRIENTE

Inmovilizado intangible

Desarrollo

Patentes, licencias, marcas y similares

Fondo de comercio

Aplicaciones informaticas

Inmovilizado material

Terrenos vy construcciones

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo
Otros activos financieros

Inversiones financieras a largo plazo

Otros activos financieros

ACTIVO CORRIENTE

Existencias

Anticipo a proveedores

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar
Clientes por ventas y prestaciones de servicios
Clientes empresas del grupo y asociadas
Deudores varios

Personal

Activos por impuesto corriente

Otros créditos con las Administraciones Publicas
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo
Créditos a empresas

Otros activos financieros

Inversiones financieras a corto plazo
Instrumentos de patrimonio

Créditos a empresas

Otros activos financieros

Periodificaciones a corto plazo

Efectivo y otros activos liquidos equivalentes

TOTAL ACTIVO

Nota 30.06.20 31.12.19
5.848.215 5.724.327
5 5.512.828 5.355.399
1.318.218 1.073.979
786 786
4.036.825 4.267.778
156.999 12.856
6 248.605 291.230
127.709 155.411
120.896 135.819
3 485 432
485 432
8 86.297 77.266
86.297 77.266
21.566.638 18.968.607
13.988 6.335
13.988 6.335
9 12.386.937 11.262.790
8 11.523.885 10.181.867
8y19 264.110 673.930
8 6.019 6.019
10.276 10.276
15 44.491 4.786
15 538.156 385.912
8y19 35.177 553.176
33.653 553.176
1.524 -
8 444.609 534.960
83.828 81.606
6.275 6.275
354.506 447.079
162.890 58.949
8.523.037 6.552.397
27.414.853 24.692.934




MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balance consolidado
al 30 de junio de 2020
(expresado en euros)

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Nota 30.06.20 31.12.19

PATRIMONIO NETO 2.375.418 440.637
Fondos propios 2.375.418 440.637
Capital 11.a 70.443 66.840
Capital escriturado 70.623 70.623
Capital no exigido (180) (3.783)
Prima de emision 1l.a 2.595.947 1.446.580
Reservas 11c (1.477.181) (1.975.087)
Legal y estatutarias 8.000 8.000
Otras reservas (2.150.350) (1.983.087)
Remanente 665.169 -
(Acciones y participaciones en patrimonio propias) 11.b (3.325) (3.365)
Otras aportaciones de socios 11.d 240.500 240.500
Resultado del ejercicio atribuible a la Sociedad Dominante 1l.e 949.035 665.169
PASIVO NO CORRIENTE 4.028.798 2.829.956
Deudas a largo plazo 13 3.555.123 2.154.208
Deudas con entidades de crédito 3.132.296 1.619.409
Acreedores por arrendamiento financiero 7.077 8.691
Otros pasivos financieros 415.750 526.107
Deudas con empresas del grupo y asociadas a largo plazo 19 417.656 619.729
Pasivos por impuesto diferido 1§ 56.019 56.019
PASIVO CORRIENTE 21.010.639 21.422.341
Provisiones a corto plazo 16 10.004 2.204
Deudas a corto plazo 13 5.013.276 4.293.657
Deudas con entidades de crédito 4.239.326 3.218.890
Acreedores por arrendamiento financiero 7.278 11.300
Otros pasivos financieros 766.672 1.063.467
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 19 24.777 998.865
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 14 15.211.207 13.177.248
Proveedores 148.267 731.216
Proveedores, empresas del grupo y asociadas 19 8.539.554 5.766.637
Acreedores varios 4.988.973 3.459.180
Personal 32.784 413.534
Pasivos por impuesto corriente 15 254.995 91.140
Otras deudas con las Administraciones Publicas 15 1.239.348 2.708.256
Anticipos de clientes 7.286 7.286
Periodificaciones a corto plazo 17 751.375 2.950.368

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 27.414.853 24.692.934
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Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada
correspondiente al periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2020
(expresado en euros)

Nota 30.06.2020 2019

OPERACIONES CONTINUADAS

Importe neto de la cifra de negocios 18.b 23.228.500 34.567.553
Ventas - 408.446
Prestaciones de servicios 23.228.500 34.159.106
Trabajos realizados por la empresa para su activo S5y18.c 464.907 875.795
Aprovisionamientos 18.a (16.371.295) (26.135.031)
Consumo de mercaderias - (68.505)
Consumo de materias primas y otras materias consumibles (255) (5.005)
Trabajos realizados por otras empresas (16.371.040) (26.061.521)
Otros ingresos de explotacién 71.365 482.514
Ingresos accesorios y otros de gestion corriente 71.365 482.156
Subvenciones de explotacién incorporadas al resultado del ejercicio - 358
Gastos de personal (4.381.499) (6.193.178)
Sueldos, salarios y asimilados (3.366.168) (4.859.294)
Cargas sociales 18.d (1.015.331) (1.333.884)
Otros gastos de explotacién 18.e (1.301.339) (2.207.581)
Servicios exteriores (1.113.641) (2.018.316)
Tributos (8.997) (52.123)
Pérdidas, deterioro y variacién de provisiones por operaciones comerciales 9 40.242 (137.142)
Otros gastos de gestién corriente (218.943) -
Amortizacién del inmovilizado 5y6 (368.885) (440.641)
Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado - (49.262)
Resultados por enajenaciones y otros - (49.262)
Otros resultados (218) (19.946)
RESULTADO DE EXPLOTACION 1.341.536 880.222
Ingresos financieros 2.436 2.922
En empresas del grupo y asociadas 19 185 -
De participaciones en instrumentos de patrimonio - 6
De valores negociables y otros instrumentos financieros 2.251 2.916
Gastos financieros (120.610) (113.506)
Por deudas con empresas del grupo y asociadas 19 (3.386) -
Por deudas con terceros 13 (117.224) (109.234)
Por actualizacion de provisiones (4.272)
Variacién de valor razonable en instrumentos financieros - 2)
Cartera de negociacién y otros 2)
Diferencias de cambio (15.058) 7.464
RESULTADO FINANCIERO (133.232) (103.120)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 1.208.304 777.102
Impuestos sobre beneficios 15 (259.269) (111.931)
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 949.035 665.169
Resultado atribuido a la Sociedad Dominante 11 949.035 665.169

Resultado atribuido a Socios Externos
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A) ESTADO DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS CONSOLIDADOS

Estado de Cambios en el Patri

Neto C

Ldad

correspondiente al periodo de seis meses terminado el
30 de junio 2020
(expresado en euros)

Nota 30.06.20 31.12.19

Resultado de la cuenta de pérdidas y g: i lidad 11 949.035 665.169

Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto: - -
Total ingresos y gastos imputados directamente en el patrimonio neto % 3
Transferencias a Ia cuenta de pérdidas y ganancias: - -
Total transferencias a la cuenta de pérdidas y ganancias < o
TOTAL DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS 949.035 665.169
Total de ingresos y gastos atribuidos a la Sociedad Dominante 949.035 665.169
Total de ingresos y gastos atribuidos a socios Externos i -
B) ESTADO TOTAL DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO

Resultado del
ejercicio
Acciones y Otras atribuido a la
Capital Capital no Prima de participaci aportaci de sociedad
Nota escriturado exigido emisién propias s0¢ios Reservas dominante TOTAL

SALDO, FINAL DEL ANO 2018 40.000, (180) - - - 579.657 241.532 861.009
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2019 40.000 (180) - - - 579.657 241.532 861,009
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - 665.169 665.169
Operaciones con socios o propietarios - - - - 240,500 - - 240.500
Fusién ¢ - - - = (251.260) = (251.260)

Aumento de capital 30,623 (3.603) 1.446,580 - - - - 1.473.600
Gastos salida a Bolsa - - - - - (518.495) - (518.495)
Canje acciones Mcentrick - - - - - (322.878) - (322.878)

Operaciones con acciones o participaciones propias (netas) - - - (3.365) - - - (3.365)
Entrada de sociedades en el perimetro de consolidacion - - - - - (1.703.643) - (1.703.643)
Otras variaciones de patrimonio neto 3 u - - - 241.532 (241.532) -
SALDO, FINAL DEL ANO 2019 70.623 (3.783) 1.446.580 (3‘36=5)= 240.500 (1.975.087) 665.169 440.637
SALDO AJUSTADO, INICIO DEL ANO 2020 70.623 (3.783) 1.446.580 (3.365) 240.500 (1.975.087) 665.169 440.637
Total ingresos y gastos reconocidos - - - - - - 949.035 949,035
Otras variaciones de patrimonio neto 11 3.603 1.149.367 40 497.906 (665.169) 985.747
SALDO, 30 DE JUNIO DE 2020 70.623 (180) 2.595.947 (3.325) 240.500 (1.477.181) 949.035 2.375.418




MAKING SCIENCE GROUP, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado de Flujos de Efectivo Consolidado
correspondiente al periodo de seis meses terminado el
30 de junio de 2020
(expresado en euros)

Nota 30.06.20 31.12.19

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACION (145.903) (627.040)
Resultado del ejercicio antes de impuestos 1.208.304 777.102
Ajustes del resultado: 461.875 680.903
Amortizacion del inmovilizado 5y6 368.885 440.641
Correcciones valorativas por deterioro (+/-) 9 (40.242) 137.142
Ingresos financieros (2.436) (2.922)
Gastos financicros 120610 113.506
Diferencias de cambio 15.058 (7.464)
Cambios en el capital corriente: (1.297.754) (1.943.183)
Existencias (7.653) 83.665
Deudores y otras cucntas a cobrar (1.083.905) (8.702,696)
Otros activos corricntes (13.590) (529.796)
Acrcedores y otras cuentas a pagar 2,007.618 6.908.451
Otros pasivos corricntes (2.191.193) 297.193
Otros activos y pasivos no corricntes (9.031) -
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotacién: (518.328) (141.862)
Pagos de intereses (120.610) (113.506)
Cobros de intereses 2436 2922
Cobros (pagos) por impucsto sobre beneficios (400.154) (31.278)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION 34.257 (1.517.564)
Pagos por inversiones: (483.689) (1.112.634)
Inmovilizado intangible 5 (483.689) (884.153)
Inmovilizado material 6 - (231.789)
Otros activos financieros - 3.308
Cobros por desinversiones: 517.946 (404.930)
Empresas del grupo y asociadas 517.946 (404.930)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACION 2.082.285 4.320.689
Cobros y pagos por instrumentos de patrimonio 1.152.970 23.600
Emisién de instrumentos de patrimonio (+) 11 1.152.970 23.600
Adquisicion de i de patrimonio propio

Cobros y pagos por instr de pasivo fi iero 944.373 4.373.405
Devolucion/Emision de: 944373 4.373.405
Deudas con entidades de crédito 2.120.535 5.398.522
Deudas con empresas del grupo y asociadas (+) (1.176.161) (1.025.117)
Devolucion y amortizacion de: - (83.780)
Otras deudas (+) - (83.780)
Efecto de las variaciones de los tipos de cambio (15.058) 7.464
DISMINUCION NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES 1.970.639 2.176.086
Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 6.552.397 4.376.311
Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 8.523.037 6.552.397




Notas explicativas a los
Estados Financieros
Intermedios
Consolidados
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1. Sociedades del Grupo

Sociedad Dominante

Las presentes notas explicativas a los estados financieros intermedios consolidados correspondientes
al 30 de junio de 2020 han sido efectuadas por la empresa MAKING SCIENCE GROUP, S.A. (antes
MAKE MARKETING Y COMUNICACION, S.L.U.) con NIF A82861428, con domicilio en calle
Lépez de Hoyos, 135, municipio de Madrid, provincia de Madrid. En fecha 17 de julio de 2019 se
produce el cambio de denominacién social y el consecuente cambio del articulo 1 de los Estatutos
Sociales de la Sociedad.

Inscrita en el registro mercantil de Madrid, en el tomo: 16082, folio: 189, hoja: 272332. La fecha de
constitucion de la Sociedad es el 8 de enero de 2001.

La Sociedad est4d dada de alta en el epigrafe 7311, siendo su actividad y objeto social el de servicios
de publicidad y relaciones publicas.

La Sociedad no dispone de ningin otro centro de trabajo que el identificado anteriormente. Su
ejercicio social se inicia el 1 de enero y finaliza el 31 de diciembre. El periodo de las notas explicativas
a los estados financieros intermedios consolidados se inicia el 1 de enero de 2020 y finaliza el 30 de
junio de 2020.

La Sociedad se rige por sus estatutos sociales y por la vigente Ley de Sociedades de Capital.

A fecha 30 de junio de 2019, The Science of Digital, S.L. (entonces Socio Unico) segrega una parte
de su rama de actividad a una nueva sociedad denominada Propuesta Digital, S.L.U. Los activos y
pasivos netos traspasados a dicha sociedad ascienden a 652.320 euros. El desglose de los activos y
pasivos netos traspasados son los siguientes:

Epigrafe de balance Saldo

Inmovilizado 11.089
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo 2.932.341
Inversiones financieras a largo plazo 9.282
Existencias 24.585
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 6.773.154
Inversiones financieras a corto plazo 244.578
Periodificaciones a corto plazo (239.620)
Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 111.673
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar (5.324.883)
Deudas a corto plazo (3.889.877)

Total 652.320

Aplica la Norma de Registro y Valoracién 21 de Operaciones entre empresas del grupo la cual
establece que, dicha norma seré de aplicacion a las operaciones realizadas entre empresas del mismo
grupo las cuales, con independencia del grado de vinculacién entre las empresas del grupo
participantes, se contabilizaran de acuerdo con las normas generales.

Los elementos objeto de la transaccion se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable.
En su caso, si el precio acordado en una operacién difiriese de su valor razonable, la diferencia debera
registrarse atendiendo a la realidad econdmica de la operacion. La valoracion posterior se realiza de
acuerdo con lo previsto en las correspondientes normas.
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En el caso de operaciones de fusién, escisiéon y aportacién no dineraria, la norma establece que se
seguirdn los criterios siguientes.

En las operaciones entre empresas del grupo en las que intervenga la empresa dominante del mismo
o la dominante de un subgrupo y su dependiente, directa o indirectamente, los elementos constitutivos
del negocio adquirido se valoraran por el importe que corresponderia a los mismos, una vez realizada
la operacién en las cuentas anuales consolidadas del grupo o subgrupo segin las Normas para la
Formulacién de las Cuentas Anuales Consolidadas que desarrollan el Cédigo de Comercio.

En el caso de operaciones entre otras empresas del grupo, los elementos patrimoniales del negocio se
valoraran segun los valores contables existentes antes de la operacién en las cuentas anuales
individuales.

La diferencia que pudiera ponerse de manifiesto en el registro contable por la aplicacién de los
criterios anteriores se registrard en una partida de reservas.

A los efectos de los dispuesto en esta norma, no se considerard que las participaciones en el
patrimonio neto de otras empresas constituyen en si mismas un negocio.

La fecha de efectos contables utilizadas para esta segregacion de actividad fue el 30 de junio de 2019.

Con fecha 27 de septiembre de 2019, en el domicilio de la Sociedad, el Socio Unico representado por
su Administrador Unico adopté la decisién de llevar a cabo un proceso de fusion por absorcién inversa
en base a las Juntas Generales universales de Making Science Group, S.L.U. y Propuesta Digital,
S.L.U. celebradas el 1 de agosto de 2019 con el objeto de realizar una reestructuraciéon empresarial
intragrupo. Las sociedades fusionadas son Making Science Group, S.L.U. y Propuesta Digital, S.L.U.,
quedando absorbida Propuesta Digital, S.L.U. por parte de Making Science Group, S.L.U.

Los balances considerados para la fusién han sido los cerrados por las sociedades intervinientes a 31
de julio de 2019 quedando extinta la sociedad Propuesta Digital, S.L.U., transmitiéndose en bloque
todo su patrimonio, activo y pasivo al patrimonio de Making Science Group, S.L.U.

Al ser la sociedad absorbida Propuesta Digital S.L.U., titular de todas las participaciones de la
sociedad absorbente Making Science Group, S.L.U., no se produce un aumento de capital de ésta.
Tras la fusién la sociedad absorbente mantendré la totalidad de sus participaciones sociales (dela 1 a
la 4.000.000, ambas inclusive), las cuales pasan en su totalidad a The Science of Digital S.L., Socio
Unico de la Sociedad Absorbida (Propuesta Digital, S.L.U).

Se constituye en Making Science Group, S.L.U. como consecuencia del proceso de fusion inversa,
un fondo de comercio de 2.028.761 euros (ver nota 4).

Con fecha 28 de octubre de 2019 tras la adquisicién de nuevas participaciones sociales de Mcentric
LTD, la Sociedad dominante pierde el caracter unipersonal tras un canje de acciones con los socios
de dicha Sociedad.

Con fecha 8 de noviembre de 2019 la Sociedad se ha transformado en una sociedad anénima, pasando
a denominarse Making Science Group, S.A.
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Con fecha 21 de febrero de 2020 la Sociedad comienza a cotizar en el Mercado Alternativo Bursatil
(MAB) en el segmento de Empresas en Expansion.

El Consejo de Administraciéon de Bolsas y Mercados Espafioles Sistemas de Negociacién, S.A., de
acuerdo con las facultades previstas al respecto por el Reglamento del Mercado Alternativo Bursatil
y la Circular 2/2018, de 24 de julio, sobre requisitos y procedimiento aplicables a la incorporacién y
exclusion en el Mercado Alternativo Bursétil de acciones emitidas por Empresas en Expansion y por
Sociedades Anénimas Cotizadas de Inversién en el Mercado Inmobiliario (SOCIMI), modificada por
la Circular 1/2019, de 29 de octubre, ha acordado incorporar al segmento de Empresas en Expansion
de dicho Mercado, con efectos a partir del dia 21 de febrero de 2020, inclusive, los siguientes valores
emitidos por la Sociedad: 7.062.300 acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una, representadas
mediante anotaciones en cuenta, totalmente desembolsadas y cddigo de valor ES0105463006. La
entidad ha designado a Renta 4 Corporate, S.A. como Asesor Registrado y a Renta 4 Banco, S.A.
como Proveedor de Liquidez.

Sociedades dependientes

Las sociedades dependientes directas incluidas en el perimetro de consolidacién en el ejercicio 2019
y al 30 de junio de 2020 y la informacién més relevante de las mismas se muestran a continuacidn:

31.12.19 v 30.06.20 Consolidadas por el método de Integracion Global
Porcentaje participacion
Domicilio de Making Science
Nombre social Actividad Group. S.A. Auditada por
I2TIC, Ingenieria para la Madrid Grant Thomton,
Innovacion S.L.U. (Espaiia) Servicios de asesoria tecnoldgica 100% S.L.P.
Madrid Grant Thornton,
Crepes and Texas, S.L.U. (Espaiia) Servicios de agencia de publicidad 100% S.L.P.
Making Science Digital Madrid Estudios de mercado y realizacion de encuestas de Grant Thomton,
Marketing, S.L.U. (Espaiia) opinién publica 100% S.L.P.
Madrid
Making Science Labs, S.L.U. (Espaiia) Publicidad y relaciones publicas 100% No auditada
100% sobre Mcentricksd,
Mcentric Ltd Londres (UK) |Entidad holding S.A.U. No auditada
Servicios de comunicaciones y telecomunicaciones
Madrid asi como el desarrollo y venta de aplicaciones 100% Indirecta a través [ Grant Thomton,
Mecentricksd, S.L. (Espaiia) tecnoldgicas de Making Science LTD |S.L.P.
Lisboa
Making Science Unipessoal, Lda |(Portugal) Consultoria informética y marketing digital 100% No auditada

Todas las sociedades cierran el ejercicio econdémico el 31 de diciembre.

A continuacion, se muestra el patrimonio neto de cada una de las sociedades incluidas en el perimetro
de consolidacion al 30 de junio de 2020:
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A130.06.20
Denominacién i e Capital social Reservas' & Resultado
Directa Indirecta otras partidas

I2TIC, S.L.U. 100% - 4.000 573712 135.381
Crepes and Texas, S.L.U. 100% - 3.330 20.722 (32.690)
1:1:1K1ng Science Digital Marketing, 100% _ 3.000 312.944 446.782
Making Science Labs, S.L. 100% - 33.000 1.678 5.867
MCentric LTD 100% - 26.851 1.289.853 101.454
Mcentricksd, S.L. 100% 551.473 (128.063) 155.964
Making Science Unipessoal, Lda 100% - 3.000 (6.537) -

A continuacion, se muestra el patrimonio neto de cada una de las sociedades incluidas en el perimetro
de consolidacién a 31 de diciembre de 2019:

% participacion

Denominacion Capital social Reservas. I Resultado
Directa Indirecta otras partidas

I2TIC, S.L.U. 100% - 4.000 117.468 456.244
Crepes and Texas, S.L.U. 100% - 3.330 90.233 (69.510)
Making Science Digital Marketing, S.L. 100% - 3.000 268.248 44.696
Making Science Labs. S.L. 100% - 33.000 (8.582) 10.260
Mcentric Ltd 100% - 26.851 1.290.752 719
Mcentricksd, S.L. 100% 551.473 (355.375) 227.312
Probability Domain Unipessoal, Lda 100% - 3.000 (19.839) (11.566)

Todas las sociedades mencionadas, al igual que la dominante, cierran sus cuentas anuales al 31 de
diciembre de 2019.

El Grupo formulé cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2019, pese a no estar obligado
a formular cuentas anuales consolidadas de acuerdo a la normativa vigente, ya que forma parte de un
grupo superior, con domicilio social en Espafia. Su sociedad dominante directa The Science of Digital
S.L. cuyo domicilio social estd en calle Lopez de Hoyos, 135, Madrid, no formul6 cuentas anuales
consolidadas al estar dispensada de esta obligacion en razén a la reducida dimensién del] grupo.

El supuesto que determina la configuracién de estas sociedades como dependientes es la disposicién
de la mayoria de los derechos de votos.

Situacién Covid-19:
La pandemia del Covid-19 ha afectado y continta afectando de forma significativa tanto a los

mercados domésticos como a nivel mundial. Asimismo, su impacto en la economia en general
continta siendo incierto y de dificil prediccion.

A fecha actual, todos los organismos internacionales estiman una importante contraccién de la
economia global durante el ejercicio 2020 y una importante caida de PIB en Europa, y en particular,
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en los mercados. Hay una opinién mayoritaria de que a medio plazo se producird una recuperacién
de dicho impacto econdmico, si bien existe una pluralidad de opiniones sobre la velocidad de la
recuperacion en cada regién, que dependerad en gran medida de la evolucidn de la crisis sanitaria.

En este sentido, a fecha de formulacion de los presentes Estados Financieros Intermedios
Consolidados, los Administradores y la Direccién del grupo han realizado una evaluacién de la
situacion actual conforme a la informacién disponible, de la cual se destacan los siguientes aspectos:

- Riesgo de salud de los empleados: la prioridad del Grupo ha sido asegurar la salud y la
seguridad de los empleados, asi como la continuidad de la actividad y servicios para los clientes del
Grupo.

- Riesgo de liquidez: es previsible que los mercados, debido a la situacion de incertidumbre
provocada por la pandemia, experimenten una recesion y la liquidez de los mismos se vea afectada
negativamente. En este sentido, el Grupo cuenta con una situacion financiera sélida con lineas de
crédito y financiacién concedida por entidades financieras. Adicionalmente, se estan implementado
planes especificos para la mejora y gestion de la liquidez.

- Riesgo de operaciones: la situacién cambiante y de gran incertidumbre que se estd viviendo
como consecuencia de la pandemia puede derivar en el cese de la actividad de alguno de los clientes
del grupo. Para ello, la Direccién del Grupo ha realizado un andlisis de los clientes que, debido al
sector en el que operan, pueden ser més vulnerables a un cese de operaciones y se han establecido
medidas especificas para minimizar el impacto que esto pueda tener en las actividades de las empresas
del grupo.

2. Bases de presentacion de Estados Financieros Intermedios Consolidados

a)  Imagen fiel

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados, compuestos por el balance consolidado, la cuenta
de pérdidas y ganancias consolidada, el estado de cambios en el patrimonio neto consolidado, el estado
de flujos de efectivo consolidado y las notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios
Consolidados compuesta por las notas 1 a 22, se han preparado a partir de los registros contables de
Making Science Group, S.A. y de las sociedades del Grupo (ver detalle en nota 1), habiéndose aplicado
las disposiciones legales vigentes en materia contable, en concreto Real Decreto 1159/2010, de 17 de
septiembre por el que se aprueban las normas para la formulacién de las notas explicativas a los
estados financieros intermedios consolidados y se modifica el Plan General de Contabilidad aprobado
por Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre de 2007, y sus modificaciones aprobadas por el Real
Decreto 1159/2010, de 17 de septiembre, y por el Real Decreto 602/2016, de 2 de diciembre, con el
objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situacién financiera, de los resultados, de los
cambios en el patrimonio neto y de los flujos de efectivo del Grupo del periodo intermedio de seis
meses terminado el 30 de junio de 2020.

Salvo indicacion de lo contrario, todas las cifras de las notas explicativas a los Estados Financieros
Intermedios Consolidados estdn expresadas en euros.

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados han sido formulados por los administradores para
cumplir con el requisito de presentar informacién intermedia requerida por el Mercado Alternativo
Bursétil.
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b)  Principios de consolidacion

La definicion del Grupo consolidable se ha efectuado de acuerdo con la legislacion vigente.
Los Estados Financieros Intermedios Consolidados al 30 de junio de 2020 incluyen informacién
obtenida a partir de las cuentas anuales de Making Science Group, S.A. y de las Sociedades
dependientes detalladas en la nota 1, teniendo en cuenta los siguientes principios:

Métodos de consolidacion

Integracién global

Aquellas sociedades dependientes sobre las que la Sociedad dominante posee la mayoria de los
derechos de voto y un dominio efectivo en las decisiones de sus 6rganos de representacion se
consolidan por el método de Integracién Global.

Fecha de primera consolidacién

Se ha considerado como fecha de primera consolidaciéon el 1 de enero de 2019 para todas las
sociedades en base a lo establecido en el Real Decreto 1159/2010 de 17 de septiembre.

c) Principios contables

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados se han preparado de acuerdo con los principios
contables obligatorios. No existe ninglin principio contable que, siendo significativo su efecto, se
haya dejado de aplicar.

d) Aspectos criticos de la valoracion y estimacion de la incertidumbre

En la elaboracion de los Estados Financieros Intermedios Consolidados adjuntas se han utilizado
estimaciones realizadas por los administradores de la Sociedad dominante para valorar algunos de los
activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Basicamente estas
estimaciones se refieren a:

- La vida ttil de los bienes de inmovilizado material e intangible (Nota 4g y 4h).

- La evaluacion de posibles pérdidas por deterioro de determinados activos (Nota 4i).

- El valor razonable de determinados instrumentos financieros (Nota 4k).

- Las previsiones de ganancias fiscales futuras que hacen probable la aplicacion de activos por
impuesto diferido (Nota 4m).

- El célculo de provisiones, asi como la probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos
indeterminados o contingentes (Nota 4n).

- Pagos basados en instrumentos de patrimonio (nota 4s).

Estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor informacién disponible hasta la fecha
de formulacion de los presentes Estados Financieros Intermedios Consolidados, no existiendo ningun
hecho que pudiera hacer cambiar dichas estimaciones. Cualquier acontecimiento futuro no conocido
a la fecha de elaboracién de estas estimaciones, podria dar lugar a modificaciones (al alza o a la baja),
lo que se realizaria, en su caso, de forma prospectiva.
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e) Agrupacién de partidas

Determinadas partidas del balance consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, del
estado de cambios en el patrimonio neto consolidado y del estado de flujos de efectivo consolidado
se presentan de forma agrupada para facilitar su comprension, sibien, en la medida en que sea
significativa, se ha incluido la informacién desagregada en las correspondientes notas explicativas a
los estados financieros intermedios consolidados.

f) Elementos recogidos en varias partidas

No se recogen elementos en varias partidas.
g)  Comparacién de la informacién
El Grupo presenta, a efectos comparativos, con cada una de las partidas del balance, de la cuenta de
pérdidas y ganancias, del estado de cambios en el patrimonio neto, del estado de flujos de efectivo y
de las notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados, ademas de las cifras

del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020, las correspondientes al ejercicio anterior
de doce meses cerrado a 31 de diciembre de 2019.

h)  Clasificacién de las partidas corrientes y no corrientes

Los activos y pasivos se presentan en el balance consolidado clasificados entre corrientes y no
corrientes. A estos efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando estén
vinculados al ciclo normal de explotacién del Grupo y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar
en el transcurso del mismo, son diferentes a los anteriores y su vencimiento, enajenacion o realizacion
se espera que se produzca en el plazo maximo de un afio; se mantienen con fines de negociacion o se
trata de efectivo y otros activos liquidos equivalentes cuya utilizacién no esté restringida por un
periodo superior a un afio. En caso contrario se clasifican como activos y pasivos no corrientes.

i) Cambios en el perimetro de la consolidacién

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 no hay cambios en el perimetro de
consolidacion.

) Empresa en funcionamiento

El Grupo presenta un fondo de maniobra positivo como consecuencia de poseer un activo corriente
superior a su pasivo corriente por importe de 556.000 euros al 30 de junio de 2020 (siendo el fondo
de maniobra negativo por importe de 2.453.734 euros a 31 de diciembre de 2019). Dicho fondo de
maniobra negativo se correspondia principalmente por el incremento de las deudas con empresas del
grupo a corto plazo y el saldo de proveedores de grupo que ascendian a 6.765.502 euros y
representaban un 32% del pasivo corriente del Grupo. Por lo tanto, el Grupo ha elaborado sus Estados
Financieros Intermedios Consolidados bajo el principio de empresa en funcionamiento, sin que exista
ningln tipo de riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos
0 pasivos en el gjercicio siguiente.

3. Distribucién del resultado

Con fecha 20 de abril de 2020 el Consejo de Administracién de la Sociedad Dominante formulé la
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distribucién del resultado del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019 por importe 383.610
euros de beneficios, estando esta distribucion del resultado pendiente de aprobar en la Junta General
de Accionistas debido a la situacién excepcional del COVID-19 (ver nota 1). Se ha propuesto una
distribucién de 6.125 euros a reserva legal y 377.485 euros a reservas voluntarias.

4. Normas de registro y valoracion

Las principales normas de registro y valoracion utilizadas para la formulacién de Estados Financieros
Intermedios Consolidados son las siguientes:

a) Homogenizacion valorativa

Los elementos del activo y pasivo, los ingresos y gastos, y demas partidas de los Estados Financieros
Intermedios Consolidados de las sociedades del grupo, son valorados siguiendo métodos uniformes
y de acuerdo con los principios y normas de valoracion.

Si algtin elemento del activo o del pasivo o algtin ingreso o gasto, u otra partida de Estados Financieros
Intermedios Consolidados han sido valorados seglin los criterios no uniformes respecto a los
aplicados en la consolidacion, tal elemento es valorado de nuevo y solo a los efectos de la
consolidacion, conforme a tales criterios, se realizaran los ajustes necesarios, salvo que el resultado
de la nueva valoracion ofrezca un interés poco relevante a los afectos de alcanzar una imagen fiel del

grupo.
b)  Homogeneizacién temporal

Los Estados Financieros Intermedios Consolidados se establecerdn en la misma fecha y periodo que
Estados Financieros Intermedios de la sociedad obligada a consolidar.

Si una sociedad del grupo cierra su ejercicio con fecha que no difiere en més de tres meses, anteriores
o posteriores, de la fecha de cierre de los Estados Financieros Intermedios consolidados, podra
incluirse en la consolidacion por los valores contables correspondientes a los citados Estados
Financieros Intermedios Consolidados, siempre que la duracién del ejercicio de referencia coincida
con el de las notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados.

Todas las sociedades consolidadas cierran su ejercicio econémico el 31 de diciembre.

c) Fondo de comercio de consolidacién

A 30 de junio de 2020, el fondo de comercio de consolidacién corresponde a las diferencias positivas
surgidas entre el valor contable de la participacion y el valor atribuido a dicha participacion del valor
razonable de los activos adquiridos y pasivos asumidos de las sociedades adquiridas en el ejercicio
2018.

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre la que se
espera que recaigan los beneficios de la combinacion de negocios y, procediéndose, en su caso, a
registrar la correspondiente correccién valorativa (ver nota 10).

En el caso de que se deba reconocer una pérdida por deterioro de una unidad generadora de efectivo
a la que se hubiese asignado todo o parte de un fondo de comercio, se reduce en primer lugar el valor
contable del fondo de comercio correspondiente a dicha unidad. Si el deterioro supera el importe de
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éste, en segundo lugar se reduce, en proporcidn a su valor contable, el del resto de activos de la unidad
generadora de efectivo, hasta el limite del mayor valor entre los siguientes: su valor razonable menos
los costes de venta, su valor en uso y cero. La pérdida por deterioro se registra con cargo a los
resultados del ejercicio.

Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente (circunstancia no permitida en el
caso especifico del fondo de comercio), el importe en libros del activo o de la unidad generadora de
efectivo se incrementa en la estimacion revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el
importe en libros incrementado no supere el importe en libros que se habria determinado de no
haberse reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversién de una
pérdida por deterioro de valor se reconoce como ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias
consolidada.

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez afios (o durante su vida atil). La vida atil se
determinara de forma separada para cada unidad generadora de efectivo a la que se le haya asignado
el fondo de comercio.

d) Diferencia negativa de consolidacién

Este epigrafe recoge la diferencia negativa de la primera consolidaciéon que corresponde a la
diferencia existente entre el valor contable de la participacion, directa o indirecta, de la sociedad
dominante en el capital de la sociedad dependiente y el valor de la parte proporcional de los fondos
propios de la mencionada sociedad dependiente atribuible a dicha participacion en la fecha de primera
consolidacion. Se incluye en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas en la partida “Diferencia
negativa de consolidacién”.

e) Reservas en sociedades consolidadas por integracion global

Este epigrafe recoge los resultados generados, no distribuidos, por las sociedades del grupo y
asociadas, a efectos de consolidacién, entre la fecha de primera consolidacién y el inicio del ejercicio
presentado.

f) Transacciones entre sociedades incluidas en el perimetro de la consolidacién

Las eliminaciones de créditos y débitos reciprocos y gastos, ingresos y resultados por operaciones
internas se han realizado con base a lo establecido a este respecto en el Real Decreto 1159/2010, de
17 de septiembre.

g) Inmovilizado intangible

Como norma general, el inmovilizado intangible se registra siempre que cumpla con el criterio de
identificabilidad y se valora inicialmente por su precio de adquisicién o coste de produccién,
minorado, posteriormente, por la correspondiente amortizacién acumulada y, en su caso, por las
pérdidas por deterioro que haya experimentado. En particular se aplican los siguientes criterios:

g.1)  Gastos de investigacién y desarrollo
Se registran en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas los gastos de investigacioén y desarrollo

incurridos en el ejercicio. No obstante, el Grupo activa estos gastos, como inmovilizado intangible
en caso de cumplir las siguientes condiciones:
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- Estar especificamente individualizados por proyectos y su coste claramente establecido para
que pueda ser distribuido en el tiempo.

- Existir motivos fundados del éxito técnico y de la rentabilidad econémico-comercial del
proyecto.

Los gastos de desarrollo también se reconocen en el activo cuando cumplen las condiciones
anteriores.

Los gastos de investigaciéon que figuran en el activo y los de desarrollo se amortizan linealmente
durante su vida 1til, con un maximo de cinco afos.

g.2) Fondo de comercio reconocido en las sociedades individuales

El fondo de comercio se registra inicamente cuando su valor se pone de manifiesto en virtud de una
adquisicion onerosa, en el contexto de una combinacién de negocios.

El fondo de comercio se asigna a cada una de las unidades generadoras de efectivo sobre la que se
espera que recaigan los beneficios de la combinaciéon de negocios, y, procediéndose, en su caso, a
registrar la correspondiente correccidn valorativa (ver nota 5).

Las unidades generadoras de efectivo sobre las que se espera que recaigan los beneficios de la
combinacién de negocio, y entre las que se han asignado su valor, se someten, al menos anualmente,
a un test de deterioro del valor procediéndose, en su caso, a registrar la correspondiente correccion
valorativa (ver nota 5)

Con posterioridad al reconocimiento inicial, el fondo de comercio se valora por su precio de
adquisicion menos la amortizacion acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones
valorativas por deterioro reconocidas.

El fondo de comercio se amortiza de forma lineal en diez afios.

Al cierre de cada ejercicio se analizan si existen indicios de deterioro de valor de las unidades
generadoras de efectivo a las que se haya asignado el fondo de comercio y, en caso de que los haya,
se comprobard su eventual deterioro de valor de acuerdo con lo indicado en la nota 5. Las correcciones
valorativas por deterioro reconocidas en el fondo de comercio no son objeto de reversidn en ejercicios
posteriores.

g3) Aplicaciones informaéticas

Bajo este concepto se incluyen los importes satisfechos por el acceso a la propiedad o por el derecho
al uso de programas informaticos.

Los programas informéaticos que cumplen los criterios de reconocimiento se activan a su coste de
adquisicién o elaboracion. Su amortizacion se realiza linealmente en un periodo de tres afios desde la
entrada en explotacion de cada aplicacion.

Los costes de mantenimiento de las aplicaciones informaéticas se imputan a los resultados
consolidados del ejercicio en que se incurren.

'
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h) Inmovilizado material

El inmovilizado material se valora por su precio de adquisicién o coste de produccién incrementado,
en su caso, por las actualizaciones practicadas segun lo establecido por las diversas disposiciones
legales, y minorado por la correspondiente amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro
experimentadas.

Los impuestos indirectos que gravan los elementos del inmovilizado material s6lo se incluyen en el
precio de adquisicion o coste de produccion cuando no son recuperables directamente de la Hacienda
Publica.

Los costes de ampliacién, modernizacién o mejoras que representan un aumento de la productividad,
capacidad o eficiencia, o un alargamiento de la vida ttil de los bienes, se contabilizan como un mayor
coste de los mismos. Los gastos de conservacién y mantenimiento se cargan a la cuenta de pérdidas
y ganancias consolidada del ejercicio en que se incurren.

El Grupo amortiza su inmovilizado material de forma lineal distribuyendo el coste de acuerdo con la
vida util estimada de los activos. Los afios de vida ttil aplicados son los siguientes:

Afios de
Elemento vida ttil
Construcciones 4
M obiliario 10
Equipos para proceso de la informacion 4

Otro inmovilizado material

i) Deterioro de valor del inmovilizado material e intangible
Al cierre de cada ejercicio, siempre que existan indicios de pérdida de valor, el Grupo procede a
estimar mediante el denominado “test de deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que

reduzcan el valor recuperable de dichos activos a un importe inferior al de su valor en libros.

El importe recuperable se determina como el mayor importe entre el valor razonable menos los costes
de venta y el valor en uso.

Los valores recuperables se calculan para cada unidad generadora de efectivo, si bien en el caso de
inmovilizaciones materiales, siempre que sea posible, los célculos de deterioro se efectiian elemento
a elemento, de forma individualizada.

j) Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar
El Grupo registra como arrendamientos financieros aquellas operaciones por las cuales el arrendador
transfiere sustancialmente al arrendatario los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo

objeto del contrato, registrando como arrendamientos operativos el resto.

j-D Arrendamiento financiero

LX
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En las operaciones de arrendamiento financiero en las que el Grupo actia como arrendatario, el Grupo
registra un activo en el balance de situacion seglin la naturaleza del bien objeto del contrato y un
pasivo por el mismo importe, que es el menor entre el valor razonable del bien arrendado y el valor
actual al inicio del arrendamiento de las cantidades minimas acordadas, incluida la opcion de compra.
No se incluyen las cuotas de cardcter contingente, el coste de los servicios y los impuestos
repercutibles por el arrendador. La carga financiera se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias del
ejercicio en que se devenga, aplicando el método del tipo de interés efectivo. Las cuotas de cardcter
contingente se reconocen como gasto del ejercicio en que se incurren.

Los activos registrados por este tipo de operaciones se amortizan con los mismos criterios que los
aplicados al conjunto de los activos materiales (o intangibles), atendiendo a su naturaleza.

j2)  Arrendamiento operativo

Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se contabilizan en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada en el ejercicio en que se devengan.

Cualquier cobro o pago que se realiza al contratar un arrendamiento operativo se trata como un cobro
0 pago anticipado, que se imputa a resultados a lo largo del periodo del arrendamiento, a medida que
se ceden o reciben los beneficios del activo arrendado.

k) Instrumentos financieros
k.1)  Activos financieros

Los activos financieros que posee el Grupo se clasifican, a efectos de su valoracidn, en las siguientes
categorias:

Ieil.1) Préstamos y partidas a cobrar

Corresponden a créditos por operaciones comerciales o no comerciales, originados en la venta de
bienes, entregas de efectivo o prestacién de servicios, cuyos cobros son de cuantia determinada o
determinable y que no se negocian en un mercado activo.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de la
transaccién que sean directamente atribuibles. Se valoran posteriormente a su coste amortizado,
registrando en la cuenta de resultados los intereses devengados en funcién de su tipo de interés
efectivo.

No obstante, lo anterior, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un
afio y que no tengan un tipo de interés contractual se valoran inicialmente por su valor nominal,
siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo, en cuyo caso
se seguiran valorando posteriormente por dicho importe, salvo que se hubieran deteriorado.

Las correcciones valorativas por deterioro se registran en funcidn de la diferencia entre su valor en
libros y el valor actual al cierre del ejercicio de los flujos de efectivo futuros que se estima van a
generar, descontados al tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial.
Estas correcciones se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidadas.

k.1.2) Inversiones mantenidas hasta el vencimiento

1.2



Making Science Group, S.A. y Sociedades Dependientes
Notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios consolidados al 30 de junio de 2020

Se incluyen en esta categoria los valores representativos de deuda, con fecha de vencimiento fijada y
cobros de cuantia determinable, que se negocian en un mercado activo y sobre los que el Grupo
manifiesta su intencién y capacidad para conservarlos en su poder hasta su vencimiento.

Se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestacion entregada mas los costes de la
transaccion que sean directamente atribuibles. Estas inversiones se valoran posteriormente a su coste
amortizado y los intereses devengados en el periodo se calculan aplicando el método del tipo de
interés efectivo.

Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias,
calculadas en funcién de la diferencia entre su valor en libros y el valor actual al cierre del ejercicio
de los flujos de efectivo futuros que se estima van a generar, descontados al tipo de interés efectivo
determinado en el momento de su reconocimiento inicial.

El Grupo da de baja los activos financieros cuando expiran o se han cedido los derechos sobre los
flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los
riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como en ventas en firme de activos, cesiones de
créditos comerciales en operaciones de “factoring” en las que la empresa no retiene ningun riesgo de
crédito ni de interés, las ventas de activos financieros con pacto de recompra por su valor razonable
o las titulizaciones de activos financieros en las que la empresa cedente no retiene financiaciones
subordinadas ni concede ninglin tipo de garantia o asume alglin otro tipo de riesgo.

Por el contrario, el Grupo no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por
un importe igual a la contraprestacion recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se
retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad, tales como el descuento
de efectos, el “factoring con recurso”, las ventas de activos financieros con pactos de recompra a un
precio fijo o al precio de venta més un interés y las titulizaciones de activos financieros en las que la
empresa cedente retiene financiaciones subordinadas u otro tipo de garantias que absorben
sustancialmente todas las pérdidas esperadas.

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la
adquisicion se reconocen como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se
reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo, y los dividendos cuando se declara el
derecho del socio a recibirlo.

A estos efectos en la valoracidn inicial de los activos financieros se registran de forma independiente,
atendiendo a su vencimiento, el importe de los intereses explicitos devengados y no vencidos en dicho
momento, asi como el importe de los dividendos acordados por el érgano competente en el momento
de la adquisicion. Se entiende por intereses explicitos aquellos que se obtienen de aplicar el tipo de
interés comercial del instrumento financiero.

Asimismo, si los dividendos distribuidos proceden inequivocamente de resultados generados con
anterioridad a la fecha de adquisicion porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios
generados por la participada desde entonces, no se reconocen como ingresos y minoran el valor
contable de la inversién.

k.2) Pasivos financieros

Se reconoce un pasivo financiero en el balance consolidado, cuando el Grupo se convierte en una
parte obligada del contrato o negocio juridico conforme a las disposiciones del mismo.
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Los débitos y partidas a pagar originados en la compra de bienes y servicios por operaciones de trafico
del Grupo o por operaciones no comerciales se valoran inicialmente al valor razonable de la
contraprestacion recibida, ajustada por los costes de la transaccion directamente atribuibles.

No obstante lo anterior, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un
afio y que no tengan un tipo de interés contractual se valoran inicialmente por su valor nominal,
siempre y cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo.

Los débitos y partidas a pagar se valoran, con posterioridad, por su coste amortizado, empleando para
ello el tipo de interés efectivo. Aquellos que, de acuerdo a lo comentado en el parrafo anterior, se
valoran inicialmente por su valor nominal, contintian valorandose por dicho importe.

El Grupo da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han
generado.

k.3) Fianzas entregadas y recibidas

La diferencia entre el valor razonable de las fianzas entregadas y recibidas y el importe desembolsado
o cobrado es considerada como un pago o cobro anticipado por el arrendamiento operativo o
prestacion del servicio, que se imputa a la cuenta de pérdidas y ganancias durante el periodo del

arrendamiento o durante el periodo en el que se preste el servicio.

Cuando se trata de fianzas a corto plazo, no se realiza el descuento de flujos de efectivo  dado que
su efecto no es significativo.

k.4) Instrumentos de patrimonio propio

Un instrumento de patrimonio representa una participacion residual de la Sociedad dominante, una
vez deducidos todos sus pasivos.

Los instrumentos de capital emitidos por la Sociedad dominante se registran en el patrimonio neto
por el importe recibido, neto de los gastos de emision.

1) Transacciones en moneda extranjera

Partidas monetarias

La conversion en moneda funcional de los créditos comerciales y otras cuentas a cobrar, asi como de
los débitos comerciales y otras cuentas a pagar expresados en moneda extranjera se realiza aplicando
el tipo de cambio vigente en el momento de efectuar la correspondiente operacion, valorandose al
cierre del ejercicio de acuerdo con el tipo de cambio vigente en ese momento.

Las diferencias de cambio que se producen como consecuencia de la valoracion al cierre del ejercicio
de los débitos y créditos en moneda extranjera se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y
ganancias consolidada.

m) Impuesto sobre beneficios

El gasto o ingreso por impuesto sobre beneficios se calcula mediante la suma del gasto o ingreso por
el impuesto corriente més la parte correspondiente al gasto o ingreso por impuesto diferido.
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El impuesto corriente es la cantidad que resulta de la aplicacion del tipo de gravamen sobre la base
imponible del ejercicio. Las deducciones y otras ventajas fiscales en la cuota del impuesto, excluidas
las retenciones y pagos a cuenta, asi como las pérdidas fiscales compensables de ejercicios anteriores
y aplicadas efectivamente en el ejercicio, daran lugar a un menor importe del impuesto corriente.

Por su parte, el gasto o ingreso por impuesto diferido se corresponde con el reconocimiento y la
cancelacién de los activos por impuesto diferido por diferencias temporarias deducibles, por el
derecho a compensar pérdidas fiscales en ejercicios posteriores y por deducciones y otras ventajas
fiscales no utilizadas pendientes de aplicar y pasivos por impuesto diferido por diferencias
temporarias imponibles.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se valoran segin los tipos de gravamen esperados -en el
momento de su reversion.

Se reconocen pasivos por impuesto diferido para todas las diferencias temporarias imponibles,
excepto aquellas derivadas del reconocimiento inicial de fondos de comercio o de otros activos y
pasivos en una operaciéon que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una
combinacién de negocio.

De acuerdo con el principio de prudencia, sélo se reconocen los activos por impuesto diferido en la
medida en que se estima probable la obtencién de ganancias futuras que permitan su aplicacién. Sin
perjuicio de lo anterior, no se reconocen los activos por impuesto diferido correspondientes a
diferencias temporarias deducibles derivadas del reconocimiento inicial de activos y pasivos en una
operacion que no afecta ni al resultado fiscal ni al resultado contable y no es una combinacion de
negocios.

Tanto el gasto o el ingreso por impuesto corriente como diferido se inscriben en la cuenta de pérdidas
y ganancias. No obstante, los activos y pasivos por impuesto corriente y diferido que se relacionan
con una transaccién o suceso reconocido directamente en una partida de patrimonio neto, se
reconocen con cargo o abono a dicha partida.

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados con objeto de comprobar que
se mantienen vigentes, efectudndose las oportunas correcciones a los mismos. Asimismo, se evaliian
los activos por impuesto diferido reconocido y aquéllos no registrados anteriormente, dandose de baja
aquellos activos reconocidos si ya no resulta probable su recuperacién, o registrandose cualquier
activo de esta naturaleza no reconocido anteriormente, en la medida en que pase a ser probable su
recuperacion con beneficios fiscales futuros.

El grupo no consolida fiscalmente.
n) Provisiones y contingencias

Los Administradores de la Sociedad dominante en la formulacion de los Estados Financieros
Intermedios Consolidados diferencian entre:

n.1) Provisiones
Saldos acreedores que cubren obligaciones actuales derivadas de sucesos pasados, cuya cancelacién

es probable que origine una salida de recursos, pero que resultan indeterminados en cuanto a su
importe y/ o momento de cancelacion.
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n.2) Pasivos contingentes

Obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materializacion futura
estd condicionada a que ocurra, o no, uno o mas eventos futuros independientes de la voluntad del
Grupo.

Los Estados financieros intermedios consolidados recogen todas las provisiones con respecto a las
cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligacién es mayor que lo
contrario, y se registran por el valor actual de la mejor estimacién posible del importe necesario para
cancelar o transferir a un tercero la obligacién. Los pasivos contingentes no se reconocen en los
Estados Financieros Intermedios Consolidadas, sino que se informa sobre los mismos en las notas de
las notas explicativas a los Estados Financieros Intermedios Consolidados.

Las provisiones se valoran en la fecha del cierre del ejercicio por el valor actual de la mejor estimacion
posible del importe necesario para cancelar o transferir a un tercero la obligacidn, registrandose los
ajustes que surjan por la actualizacion de dichas provisiones como un gasto financiero conforme se
va devengando. Cuando se trata de provisiones con vencimiento inferior o igual a un afio, y el efecto
financiero no es significativo no se lleva a cabo ningun tipo de descuento.

La compensacion a recibir de un tercero en el momento de liquidar la obligacién no minora del
importe de la deuda sino que se reconoce como un activo, si no existen dudas de que dicho reembolso
serd percibido.

0) Ingresos y gastos

Los ingresos y gastos se imputan en funcion del criterio de devengo, es decir, cuando se produce la
corriente real de bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento en
que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Los ingresos se valoran por el valor razonable de la contraprestacion recibida, deducidos descuentos
e impuestos.

El reconocimiento de los ingresos por ventas se produce en el momento en que se han transferido al
comprador los riesgos y beneficios significativos inherentes a la propiedad del bien vendido y la
Sociedad no mantiene la gestion corriente sobre dicho bien, ni retiene el control efectivo sobre el
mismo.

Los ingresos por prestacion de servicios se reconocen considerando el grado de realizacién de la
prestacion a la fecha de balance, siempre y cuando el resultado de la transaccidn pueda ser estimado
con fiabilidad.

p) Transacciones entre partes vinculadas

Las operaciones entre partes vinculadas, con independencia del grado de vinculacidn, se contabilizan
de acuerdo con las normas generales. En consecuencia, con caracter general, los elementos objeto de
transaccion se contabilizan en el momento inicial por su valor razonable. Si el precio acordado en una
operacion difiere de su valor razonable, la diferencia se registra atendiendo a la realidad econdmica
de la operacién. La valoracion posterior se realiza de acuerdo con lo previsto en las correspondientes
normas.
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Normas particulares: operaciones de fusién y escision

En las operaciones de fusién y escisién realizadas en el ejercicio en las que la Sociedad ha sido la
absorbente/beneficiaria se han seguido los siguientes criterios:

Los elementos constitutivos de los negocios adquiridos se han valorado por el importe
correspondiente a los mismos, una vez realizada la operacion, en las cuentas anuales consolidadas
segun las Normas para la Formulacion de las Cuentas Anuales Consolidadas, que desarrollan el
Cédigo de Comercio.

Sin perjuicio de lo anterior, cuando la vinculacién dominante-dependiente, previa a la fusion, trae
causa de la transmisién entre empresas del grupo de las acciones o participaciones de la dependiente,
sin que esta operacién origine un nuevo subgrupo obligado a consolidar, el método de adquisicion se
aplicard tomando como fecha de referencia aquella en que se produce la citada vinculacién, siempre
que la contraprestacién entregada sea distinta a los instrumentos de patrimonio de la adquirente.

Se aplicard este mismo criterio en los supuestos de dominio indirecto, cuando la dominante deba
compensar a otras sociedades del grupo que no participan en la operacién por la pérdida que, en caso
contrario, se produciria en el patrimonio neto de estas tltimas.

q) Combinaciones de negocios

En la fecha de adquisicién, los activos identificables adquiridos y los pasivos asumidos se registran
por su valor razonable, siempre y cuando dicho valor razonable haya podido ser medido con suficiente
fiabilidad, con las siguientes excepciones:

- Activos no corrientes que se clasifican como mantenidos para la venta: se reconocen por su
valor razonable menos los costes de venta.

- Activos y pasivos por impuesto diferido: se valoran por la cantidad que se espere recuperar
o0 pagar, segun los tipos de gravamen que vayan a ser de aplicacidn en los ejercicios en los que se
espera realizar los activos o pagar los pasivos, a partir de la normativa en vigor o la aprobada pero
pendiente de publicacidn, en la fecha de adquisicién. Los activos y pasivos por impuesto diferido no
son descontados.

- Activos y pasivos asociados a planes de pensiones de prestacion definida: se contabilizan, en
la fecha de adquisicién, por el valor actual de las retribuciones comprometidas menos el valor
razonable de los activos afectos a los compromisos con los que se liquidaran las obligaciones.

- Inmovilizados intangibles cuya valoracién no puede ser efectuada por referencia a un
mercado activo y que implicarian la contabilizacién de un ingreso en la cuenta de pérdidas y ganancias

se han deducido de la diferencia negativa calculada.

- Activos recibidos como indemnizacién frente a contingencias e incertidumbres: se registran
y valoran de forma consistente con el elemento que genera la contingencia o incertidumbre.

- Derechos readquiridos reconocidos como inmovilizado intangible: se valoran y amortizan
sobre la base del periodo contractual que resta hasta su finalizacién.

- Obligaciones calificadas como contingencias: se reconocen como un pasivo por el valor
razonable de asumir tales obligaciones, siempre y cuando dicho pasivo sea una obligacién presente
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que surja de sucesos pasados y su valor razonable pueda ser medido con suficiente fiabilidad, aunque
no sea probable que para liquidar la obligacién vaya a producirse una salida de recursos econémicos.

El exceso, en la fecha de adquisicidn, del coste de la combinaciéon de negocios sobre el
correspondiente valor de los activos identificables adquiridos menos el de los pasivos asumidos se
reconoce como un fondo de comercio.

Si el importe de los activos identificables adquiridos menos los pasivos asumidos ha sido superior al
coste de la combinacién de negocios; este exceso se ha contabilizado en la cuenta de pérdidas y
ganancias como un ingreso. Antes de reconocer el citado ingreso se ha evaluado nuevamente si se
han identificado y valorado tanto los activos identificables adquiridos y pasivos del asumidos como
el coste de la combinacion de negocios.

r) Estado de flujos de efectivo consolidado

El estado de flujos de efectivo con ha sido elaborado utilizando el método indirecto, y en el mismo
se utilizan las siguientes expresiones con el significado que se indica a continuacién:

- Actividades de explotacion: actividades que constituyen los ingresos ordinarios del Grupo, asi
como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversion o financiacion.

- Actividades de inversion: actividades de adquisicién, enajenaciéon o disposiciéon por otros
medios de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.

- Actividades de financiacion: actividades que producen cambios en el tamafio y composicion
del patrimonio neto y de los pasivos que no forman parte de las actividades de explotacion.

s) Pagos basados en instrumentos de patrimonio

Los bienes o servicios recibidos en estas operaciones se registran como activos o como gastos
atendiendo a su naturaleza, en el momento de su obtencion, y el correspondiente incremento en el
patrimonio neto, si la transaccion se liquida con instrumentos de patrimonio, o el correspondiente
pasivo, si la transaccion se liquida con un importe basado en el valor de los mismos.

En los casos en los que el prestador o proveedor de bienes o servicios posee la opcién de decidir el
modo de recibir la contraprestacidn, se registra un instrumento financiero compuesto.

Las transacciones con empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio, tanto los servicios
prestados como el incremento en el patrimonio neto a reconocer se valoran por el valor razonable de
los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha del acuerdo de concesion.

En las transacciones con los empleados liquidadas con instrumentos de patrimonio que tienen como
contrapartida bienes o servicios no prestados por empleados se valoran por el valor razonable de los
bienes o servicios en la fecha en que se reciben. En el caso de que dicho valor razonable no haya
podido ser estimado con fiabilidad, los bienes o servicios recibidos y el incremento en el patrimonio
neto se valoran al valor razonable de los instrumentos de patrimonio cedidos, referido a la fecha en
que la empresa obtenga los bienes o la otra parte preste los servicios.

En las transacciones liquidadas en efectivo, los bienes o servicios recibidos y el pasivo a reconocer

se valoran al valor razonable del pasivo, referido a la fecha en la que se hayan cumplido los requisitos
para su reconocimiento.
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El pasivo generado en estas operaciones se valora, por su valor razonable, en la fecha de cierre del
gjercicio, imputdndose a la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada cualquier cambio de
valoracién ocurrido durante el ejercicio.

t) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental

El inmovilizado material destinado a la minimizacién del impacto medioambiental y mejora del
medio ambiente se encuentra valorado al coste de adquisiciéon. Los costes de ampliacion,
modernizacidén o mejora que representan un incremento de la productividad, capacidad, eficiencia, o
un alargamiento de la vida til de estos bienes, se capitalizan como un mayor coste de los mismos.
Los gastos de reparacion y mantenimiento incurridos durante el ejercicio se cargan en la cuenta de
pérdidas y ganancias consolidada.

Los gastos devengados por las actividades medioambientales realizadas o por aquellas actividades
realizadas para la gestion de los efectos medioambientales de las operaciones del Grupo se registran
de acuerdo con el principio del devengo, es decir, cuando se produce la corriente real de bienes y
servicios que los mismos representan, con independencia de la corriente monetaria o financiera
derivada de ellos.

5. Inmovilizado intangible

Los saldos y variaciones de cada partida del balance consolidado incluidas en este epigrafe son los
siguientes:

Desarrollo ]::;f;’ lsllc::]c;zss 1:&::232 Fondo de comercio Total
Valores brutos
Saldo al 01.01.19 302.697 786 8.218 - 311.701
Entradas 875.795 - 5.358 4.610.482 5.491.635
Salidas, bajas o reducciones (49.805) - - - (49.805)
Saldo al 31.12.19 1.128.686 786 13.576 4.610.482 5.753.530
Entradas 464.907 - 18.782 - 483.689
Reclasificaciones (127.686) 127.686 -
Saldo al 30.06.20 1.465.908 786 160.044 4.610.482 6.237.220
Amortizacién acumulada
Saldo al 01.01.19 - - (720) - (720)
Dotacion a la amortizacion (54.707) - - (342.704) (397.411)
Saldo al 31.12.19 (54.707) - (720) (342.704) (398.131)
Entradas (95.903) - (2.325) (230.953) (329.180)
Saldo al 30.06.20 (150.610) - (3.045) (573.657) (727.311)
Valor Neto Contable al 31.12.19 1.073.979 786 12.856 4.267.778 5.355.399
Valor Neto Contable al 30.06.20 1.318.218 786 156.999 4.036.825 5.512.828

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados al 30 de junio de
2020 y al 31 de diciembre de 2019 asciende a 7.498 euros en ambos cierres.

Al130 de junio de 2020 y en el ejercicio 2019 el Grupo incurre principalmente en altas de inmovilizado
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para atender a las necesidades de equipos de informacion, informéticos e [+D con los siguientes
proyectos:

- Nilo: plataforma de e-comerce orientado a conversion y ventas. Software que permite crear
una tienda online.

- Gauss: software basado en inteligencia artificial que se utiliza para optimizar la inversion en
campafias de marketing

- Shoptize: herramienta de pruebas de etiquetado Tag Tester. La herramienta facilita la tarea
de comprobar si el etiquetado de las paginas HTML de las diversas webs del cliente es correcto.

- Guadiana: consiste en la automatizacién de obtencién de informacion de mercado,
generacidon de campafias de marketing, elaboraciéon de reporting y optimizacion de las pujas para
obtener la rentabilidad méxima en la compra de espacio publicitario en la web

- Tiber: el proyecto tiene como objetivo la integracion de los sistemas comerciales, de gestion
de cliente, gestién de proveedores y facturacién para eliminar los errores de informacién y
automatizar los procesos.

- Mississippi: el proyecto automatiza y configura todos los procesos comerciales para alcanzar
un sistema comercial globalizable de inbound y outbound.

- Yangtse: el proyecto integra las distintas plataformas de marketing y la informacién que
generan en un Unico repositorio. Se configuran determinadas reglas de negocio que disparard distintas
acciones en base a los datos almacenados y reglas de negocio configuradas.

El Grupo durante el ejercicio 2019 comenzd a amortizar los proyectos de desarrollo en base al
comienzo de su comercializacidn. Por ello, el Consejo de Administracién de la Sociedad dominante
consideraba que dichos programas tenian motivos fundados de éxito y activan los gasto incurridos en
continuar desarrollando los mismos. La amortizacién correspondiente al periodo de seis meses
terminado el 30 de junio de 2020 asciende a 95.903 euros.

El proceso de fusion comentado en la nota 1 dio lugar, ademads, al registro de un Fondo de Comercio
que ascendia a 2.028.761 euros. Asimismo, el patrimonio neto de la Sociedad dominante,
concretamente las reservas, se vio disminuido en un total de 251.260 euros correspondientes al neto
de los saldos por valor de 903.580 euros, correspondientes a las participaciones de la Sociedad que
se traspasaron al Socio Unico por la fusién inversa (The Science of Digital, S.L.) y 652.320 euros
correspondientes al traspaso de actividad comentado en la Nota 1.

El valor de las participaciones sociales a 31 de diciembre de 2018 ascendia a 2.932.341 euros y el
valor teérico contable del patrimonio neto consolidado de la Sociedad dominante asciende a 903.580
euros, lo que provoco la creaciéon del fondo de comercio por valor de 2.028.761 euros mencionado
anteriormente.

Al 30 de junio de 2020 y al cierre del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019 la Sociedad
dominante ha realizado el test de deterioro de este fondo de comercio, mediante la elaboracion de
proyecciones de flujos de efectivo basados en los presupuestos que cubren un periodo de cinco afios,
con una tasa de crecimiento aproximada del 15% y una tasa de descuento del 10%. Como
consecuencia de la realizacion de este test no se ha puesto de manifiesto un deterioro de valor en el
periodo de seis meses terminado al 30 de junio de 2020 ni en el ejercicio 2019. EI Grupo comienza a
amortizar dicho fondo de comercio desde fecha 31 de julio de 2019, alcanzando una amortizacién a
30 de junio de 2020 de 185.970 euros (84.532 euros a 31 de diciembre de 2019).

En cuanto al Fondo de Comercio de Consolidacion, la informacion referente al mismo se encuentra
reflejada en la nota 10.
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6. Inmovilizado material

Los saldos y variaciones, del inmovilizado material son los siguientes:

Instalaciones técnicas y

coz:gzr:c)isoies otro inmov}lizado Total
material

Valores brutos

Saldo al 01.01.19 - 274975 274.975
Entradas 187.241 44,548 231.789
Salidas, bajas o reducciones - (25.889) (25.889)
Saldo al 31.12.19 187.241 293.634 480.875
Saldo al 30.06.20 187.241 293.634 480.875
Amortizacion acumulada

Saldo al 01.01.19 - (153.770) (153.770)
Dotacién a la amortizacion (31.830) (11.400) (43.230)
Salidas, bajas o reducciones - 7.354 7.354
Saldo al 31.12.19 (31.830) (157.816) (189.646)
Entradas (27.702) (12.004) (39.705)
Saldo al 30.06.20 (59.532) (169.820) (229.351)
Valor Neto Contable al 31.12.19 155.411 135.819 291.230
Valor Neto Contable al 30.06.20 127.709 120.896 248.605

El Grupo, en el ejercicio 2019, incurrié principalmente en altas de inmovilizado para atender a las
necesidades de mobiliario, de activos necesarios para acondicionar la nueva oficina y otros activos
materiales. Adicionalmente, el Grupo incurrié en altas de construcciones por las certificaciones
obtenidas para las oficinas situadas en la Calle Lopez de Hoyos 135.

El valor bruto de los elementos en uso que se encuentran totalmente amortizados correspondiente al
Grupo asciende a:

Cuenta Saldo 230.06.20 Saldo231.12.19

Equipos proceso de informacién 22.436 23.963

Resto de inmovilizado material 14.765 1.809
37.201 25.772

La politica del Grupo es formalizar pdlizas de seguro para cubrir los posibles riesgos a que estan
sujetos los diversos elementos de su inmovilizado material. Al 30 de junio de 2020 y al 31 de
diciembre de 2019 no existia déficit de cobertura alguno relacionado con dichos riesgos.

Tal y como se indica en la nota 7, al 30 de junio de 2020 y al 31 de diciembre de 2019, el Grupo tiene
contratadas diversas operaciones de arrendamiento financiero sobre su inmovilizado material.
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7. Arrendamientos y otras operaciones de naturaleza similar

F.1. Arrendamiento operativo

Las cuotas de arrendamiento operativo minimas contratadas con los arrendadores corresponden
principalmente a la sociedad dependiente directa Making Science Group, S.A., de acuerdo con los
actuales contratos en vigor, son las siguientes:

Cuotas pendientes

2020 2019
Menos de un afio 423.864 402.864
Entre uno y cinco afios 480.441 546.522
904.305 949.386

Las cuotas de arrendamiento operativo de las sociedades del perimetro de consolidacion reconocidas
como gasto del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 y del ejercicio 2019
corresponden fundamentalmente a la sociedad Making Science Group, S.A. y han ascendido a
164.988 euros y 219.227 euros respectivamente en concepto de alquiler de oficina y 47.486 euros y
35.126 euros respectivamente en concepto de renting de mobiliario de oficina.

Los mismos han sido firmados entre 2017 y 2019 con el arrendador Rentivel, S.A. (antes Vel, S.A.)

y tienen fecha de vencimiento entre 2022 y 2023, y con el Banco Santander, en contrato de fecha 10
enero de 2018 y duracion 3 afios prorrogable otros 2 afios.

8. Activos financieros a largo plazo y corto plazo

Las inversiones financieras, se clasifican en base a las siguientes categorias:

Activos financieros a largo plazo

Instrumentos de Créditos, derivados Instrumentos de  Créditos, derivados

R ; Total : 3 Total
patrimonio y otros patrimonio y otros
30.06.20 30.06.20 30.06.20 31.12.19 31.12.19 31.12.19
Préstamos y partidas a cobrar 485 86.297 86.782 432 77.266 77.698
485 86.297 86.782 432 77.266 77.698

Activos financieros a corto plazo

Créditos, derivados y otros

30.06.20 31.12.19
Créditos a empresas del grupo 33.653 553.176
Préstamos y partidas a cobrar 12.240.147 11.396.776
12.273.800 11.949.952

El epigrafe de otros activos financieros se compone de los importes depositados como fianza para el
alquiler de las oficinas de la Sociedad en Calle Lopez de Hoyos 135.
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El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado o

determinable, al cierre del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 es el siguiente:

2021 2022 2023 2024 Resto Total
Inversiones financieras:
Créditos a empresas del grupo 33.653 - - - 485 34.138
Préstamos y partidas a cobrar 12.240.147 - 3 - 86.297 12.326.444
12.273.800 - - - 86.782 12.360.582
El detalle por vencimientos de los diferentes activos financieros, con vencimiento determinado o
determinable, al cierre del ejercicio 2019 es el siguiente:
2020 2021 2022 2023 Resto Total
Inversiones financieras:
Créditos a empresas del grupo 553.176 = - - 432 553.608
Préstamos y partidas a cobrar 11.396.776 - - - 77.266 11.474.042
11.949.952 - - - 77.698 12.027.650

9. Deudores comerciales v otras cuentas a cobrar

El detalle del epigrafe del balance consolidado de “Deudores comerciales y otras
es el siguiente:

cuentas a cobrar”

Concepto 30.06.20 31.12.19

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 11.523.885 10.181.867
Clientes empresas del grupo y asociadas (nota 19) 264.110 673.930
Deudores varios 6.019 6.019
Personal 10.276 10.276
Activos por impuesto corriente (ver nota 15) 44,491 4.786
Otros créditos con las Administraciones Publicas (ver nota 15) 538.156 385.912

Total 12.386.937 11.262.790

Correcciones por deterioro del valor originadas por el riesgo de crédito

Las variaciones registradas durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 y el
ejercicio 2019 en las provisiones por deterioro de las cuentas a cobrar, han sido las siguientes:

Deterioros Deterioros Deterioros Deterioros
acumulados al  reconocidos en el revertidosenel — acumulados al
inicio del gjercicio periodo periodo final del ejercicio
2020 (274.844) - 40.242 (234.603)
2019 (137.702) (148.274) 11.132 (274.844)
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10. Fondo de comercio de consolidacion

El detalle y movimiento de este epigrafe del balance consolidado al 30 de junio de 2020 es el
siguiente:

Sociedad 01/01/2019 Amortizacion 31/12/2019 Amortizacion 30/06/2020
Malang Scleqos 2.581.721 (258.172) 2323.549  (129.086) 2.194.463
Group, S.A.

El fondo de comercio de consolidacién surge por la adquisicién de la Sociedad dominante de las
sociedades filiales Making Science Digital Marketing, S.L.U., Crepes and Texas, S.L.U. e Ingenieria
para la Innovacion 12TIC, S.L.U. Los Administradores consideran que no hay indicios de deterioro
en el célculo realizado por el Grupo.

11. Patrimonio neto

Fondos propios

a) Capital escriturado

Con fecha 19 de diciembre de 2018 se produjo una ampliacion de capital de 27.976 euros que fijé el
capital social en 40.000 euros, representado por 4.000.000 de participaciones sociales, de 0,01 euros
de valor nominal cada una, todas ellas de la misma clase, totalmente suscritas y desembolsadas,
confiriendo los mismos derechos a sus tenedores.

Con fecha 28 de octubre de 2019 la Sociedad aumentd su capital social en 3.420 euros, situando el
capital social de la compaifiia en 43.420 euros. Se crearon 341.997 nuevas acciones de 0,01 euros de
valor nominal y con una prima de emision total de 1.446.580 euros, finalizando la operacion con un
aumento de 1.450.000 euros del patrimonio neto de Making Science Group, S.A. Las nuevas acciones
fueron asumidas por Bastiat Internet Ventures, S.L. mediante un canje de acciones de la sociedad
Mecentric Limited.

En la misma fecha se produjo una ampliacion de capital de 23.600 euros mediante la emision de
2.360.000 nuevas acciones de 0,01 euros de valor nominal cada una de ellas, que fijo6 el capital social
en 67.020 euros, representado por 6.701.997 acciones, de 0,01 euros de valor nominal cada una de
las mismas.

Con fecha 8 de noviembre de 2019 la Sociedad se transformé en una sociedad anénima, pasando a
denominarse Making Science Group, S.A.

Con fecha 30 de enero de 2020 se aprueba la ampliacion de capital acordada en el acta del dia 23 de
diciembre de 2019. Se amplia el capital social en 3.603 euros con una prima de emisién de 1.149.367
euros suscribiendo 360.303 acciones de 0,01 euros de valor ndmina cada una y una prima de emision
de 3,19 euros por acciéon. El capital social queda fijado en 70.623 euros dividido en 7.062.300
acciones de 0,01 euros de valor nominal. El capital social y la prima asociada se ha llevado a cabo
mediante aportacion dineraria y ha sido suscrita y totalmente desembolsada. Como consecuencia, la
prima de emisién al 30 de junio de 2020 asciende a 2.595.947 euros reduciéndose a su vez el capital
no exigido a 180 euros.
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El detalle de las personas juridicas con participacién superior al 10% en el capital social de la
Sociedad Dominante a 30 de junio de 2020, es el siguiente:

- The Science of Digital, S.L. 75,7%

La Sociedad dominante, tras la salida a Bolsa al Mercado Alternativo Bursatil (MAB) tiene admitidas
a cotizacion en la Bolsa de Madrid 7.062.300 acciones con un valor nominal de 0,01 euros cada una.

b) Acciones propias

La Sociedad dominante contaba, al 31 de diciembre de 2019, con 336.500 acciones propias de 0,01
euros de valor nominal cada una de ellas. Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio
de 2020, 4.000 acciones propias han sido vendidas tras el ejercicio del mismo importe de opciones
sobre acciones.

c) Reservas
c.1) Reservas de la Sociedad Dominante

Las reservas de la Sociedad dominante ascienden en el periodo de seis meses terminado a 30 de junio
de 2020 y al cierre de 31 de diciembre de 2019 a 94.159 euros y (279.444) euros respectivamente.

Derivado de la operacion de compra de participaciones en Mcentric Limited, tras el canje de acciones
entre Making Science Group, S.A. y Bastiat Internet Ventures, S.L. registré en el ejercicio 2019 una
minoracién de reservas de 322.878 euros, tal y como marca la legislacién vigente.

Por otra parte, la Sociedad dominante conté en 2019 con una serie de gastos relativos al proceso de
incorporacion al MAB en el segmento de empresas en expansion por un importe total de 518.495
euros. Dicho importe incluia, entre otros, los gastos de asesoramiento legal, auditoria financiera,
informe de comfort letter, due diligences diversas y gastos en general asociados a este proceso.

c.1.1) Reserva de capitalizacién

De acuerdo con el articulo 25 de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto sobre Sociedades,
segun la cual debe dotarse una reserva indisponible durante el periodo de cinco afios por el importe
de la reduccion en la base imponible del impuesto de Sociedad aplicado en concepto de Reserva de

capitalizacion.

El detalle de las deducciones aplicadas en la Sociedad Dominante es el siguiente:

Afo Importe
2015 2.130
2016 663
2017 17.608
2018 17.149
2019 _
Total T 37550

El importe de la reserva de capitalizacion en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de
2020 y a 31 de diciembre de 2019 asciende a 37.550 euros ambos cierres.
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c.1.2) Reservas de nivelacion

De acuerdo con el articulo 105 de la Ley 27/2014 de 27 de noviembre del Impuesto sobre Sociedades,
segun la cual debe dotarse una reserva indisponible durante el periodo de 5 afios por el importe de la
reduccion en la base imponible del impuesto de Sociedad aplicado en concepto de Reserva de
nivelacion.

El importe de la reserva de nivelacion a 30 de junio de 2020 es de 106.120 euros (106.120 euros a 31
de diciembre de 2019).

c.1.3) Reserva legal

De acuerdo con el Texto Refundido de la Ley de Sociedades de Capital, debe destinarse una cifra
igual al 10% del beneficio del ejercicio a la reserva legal hasta que ésta alcance, al menos, el 20% del
capital social. La reserva legal podra utilizarse para aumentar el capital en la parte de su saldo que
exceda del 10% del capital ya aumentado. Salvo para la finalidad mencionada anteriormente, y
mientras no supere el 20% del capital social, esta reserva sélo podra destinarse a la compensacién de
pérdidas y siempre que no existan otras reservas disponibles suficientes para este fin.

Al 30 de junio de 2020 y el cierre del ejercicio 2019 la reserva legal no se encuentra totalmente
constituida.

c.2)  Reservas en sociedades consolidadas por integracién global

El desglose por sociedades de estas reservas, es como sigue:

2020 2019
M centricksd, S.L. (1.678.223) (1.678.223)
Probability Domain Unipessoal, Lda (19.839) (19.839)
M aking Science Labs, S.L.U (5.582) (5.582)

P (1.703.643) ¥ (1.703.643)

Se registra en el epigrafe “Remanente” al 30 de junio de 2020 los resultados correspondientes a cada
una de las Sociedades del Grupo a 31 de diciembre de 2019 y no distribuidos:

2020
M aking Science Group, S.A. 383.603
M aking Science Digital M arketing, S.L. 44.696
I2TIC., Ingenieria para la Innovacién S.1 456.244
Crepes and Texas. S.L.U. (69.510)
Making Science LTD (901)
M centricksd, S.L. 227.312
Probability Domain Unipessoal. Lda (11.566)
Making Science Labs, S.L.U 10.260
Ajustes consolidado (374.969)

665.169

d) Aportaciones de socios
Con fecha 28 de octubre de 2019 la Sociedad dominante (The Science of Digital, S.L.) de Making

Science Group, S.A. canceld en nombre de Making Science Group, S.A. una deuda pendiente por la
compraventa de participaciones de Crepes & Texas, S.L., por un total de 240.500 euros, mediante la
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entrega de 54.845 acciones de la propia Making Science Group, S.A. a los antiguos socios de Crepes
& Texas, S.L.

No se han producido variaciones al 30 de junio de 2020.
e) Resultados por sociedades
La aportacién de cada sociedad incluida en el perimetro de consolidacién al resultado atribuible a la

Sociedad Dominante durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 y el ejercicio
2019 ha sido la siguiente:

Resultados
Resultados atribuibles a la
atribuibles a la sociedad
sociedad dominante dominante
(30.06.20) (2019)
Making Science Group, S.A. 265.790 447.433
12TIC, Ingenierfa para la Innovacién S.L.U. 135.381 444.599
Crepes and Texas, S.L.U. (32.690) (73.664)
Making Science Digital Marketing, S.L.U. 446.782 76.696
Making Science Labs, S.L.U. 5.867 10.260
Making Science LTD (Subconsolidado Mcentric) 257.419 28.565
Probability Domain Lda - (11.566)
Ajustes de consolidacion (129.515) (257.154)
949.035 665.169

12. Informacidn sobre la naturaleza vy el nivel de riesgo procedente de instrumentos financieros

Informacién cualitativa

La gestion de los riesgos financieros del Grupo estd centralizada en la Direccion Financiera, la cual
tiene establecidos los mecanismos necesarios para controlar la exposicién a las variaciones en los
tipos de interés y tipos de cambio, asi como a los riesgos de crédito y liquidez. A continuacién se
indican los principales riesgos financieros que impactan al Grupo:

a) Riesgo de crédito:

Con caracter general se mantiene la tesoreria y activos liquidos equivalentes en entidades financieras
de elevado nivel crediticio.

Asimismo no existe una concentracion significativa del riesgo de crédito con terceros.

b)  Riesgo de liquidez:
Con el fin de asegurar la liquidez y poder atender todos los compromisos de pago que se derivan de

su actividad, el Grupo dispone de la tesoreria que muestra su balance de situacién consolidado, asi
como de las lineas crediticias y de financiacién que se detallan en la Nota 13.
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c) Riesgo de tipo de interés

Tanto la tesoreria como la deuda financiera del Grupo estan expuestas al riesgo de tipo de interés, el
cual podria tener un efecto adverso en los resultados financieros y en los flujos de caja. Del total de
endeudamiento que posee el Grupo, aproximadamente un 25% se financia mediante tipos de interés
fijo.

d) Riesgo de tipo de cambio

El Grupo estd expuesto al riesgo de tipo de interés, el cual podria tener un efecto adverso en los
resultados financieros y en los flujos de caja.

Informacidn cuantitativa

a) Riesgo de crédito:
Ningn cliente tiene un saldo significativo sobre las ventas del Grupo.
b)  Riesgo de liquidez:

El Grupo tiene deudas financieras a tipo de interés de mercado.

13. Pasivos financieros a largo plazo y a corto plazo

Las deudas a largo y corto plazo, excepto las de empresas del grupo o vinculadas, se clasifican en
base a las siguientes categorias:

Pasivos financieros a largo plazo Pasivos financieros a corto plazo
30.06.20 31.12.19 30.06.20 31.12.19
Deudas con entidades de crédito 3.132.296 1.619.409 4.239.326 3.218.890
Acreed damient
creelores por arrendamiento 1077 8691 7978 11.300
financiero
Otros pasivos financieros 415.750 526.107 766.672 1.063.467
3.555.123 2.154.208 5.013.276 4.293.657
a) Clasificacion por vencimientos

El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros a largo plazo, con vencimiento
determinado o determinable, al 30 de junio de 2020 es el siguiente:
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2022 2023 2024 2025 Resto Total
Deudas:
Deudas tidades de crédit t
ERSEpl il ooy ouw 815028  775.854 752.807  752.969 35638 3.132.296
deudas
Acreedores por arrendamiento L
. 7.077 - - - - 7.077
financiero
Otros pasivos financieros 297.000 100.000 18.750 - - 415.750
1.119.105 875.854 TT1L.557 752.969 35.638 3.555.123

El detalle por vencimientos de los diferentes pasivos financieros a largo plazo, con vencimiento
determinado o determinable, al cierre del ejercicio 2019 es el siguiente:

2021 2022 2023 2024 Resto Total
Deudas:
i d Sdit t

ISR e BErEID (G o) ims 681.300  335.000 311357  260.000 31752 1.619.409
deudas
Acrce?ores por arrendamiento 8691 _ R B B 4 8,691
financiero
Otros pasivos financieros 316.554 100.000 18.750 - 90.803 526.107

1.006.545 435.000 330.107 260.000 122.555 2.154.208

Los pasivos financieros incluyen en su mayor parte deuda de la Sociedad Dominante, los cuales se
indican a continuacion:

En el epigrafe deudas con entidades de crédito, al 30 de junio de 2020 y a 31 de diciembre de 2019,
se corresponde, principalmente, con préstamos a corto plazo con entidades de crédito por 1.326.302
euros y 878.510 euros respectivamente, deudas a corto plazo por una linea de anticipos de clientes
por 1.189.950 euros y 343.496 euros respectivamente con un limite de 3.000.000 de euros, al 30 de
junio de 2020 y 31 de diciembre de 2019, el importe de facturas anticipadas por valor de 1.287.841
euros y 789.255 euros respectivamente y operaciones de factoring y tarjetas por un saldo de 17.008
euros y 1.684 euros negativos respectivamente.

Al 30 de junio de 2020, la Sociedad Dominante dispone de varios préstamos con entidades bancarias:

1- Préstamo con Banco Santander contratado el 6 de junio de 2019 por 1.500.000 euros de
duracion 80 meses a un tipo de interés anual del 5% y con un periodo de carencia hasta 6 de diciembre
de 2020.

2- Préstamo con Banco Santander contratado el 14 de marzo de 2019 por 140.000 euros de
duracioén 4 afios a un tipo de interés anual de 3,2%.

3- Linea de crédito con Banco Santander contratado el 14 de marzo de 2019 con limite 200.000
euros y un tipo de interés del 2%.

R Préstamo con Bankia contratado el 30 de julio de 2019 por 900.000 euros de duracién 24
meses a un tipo de interés anual de 1,8%.

5- Préstamo con Banco Sabadell contratado el 4 de abril de 2019 por 150.000 euros a un tipo de
interés anual del 3,12% y con un periodo de carencia de 12 meses y de pago Unico.

6- Préstamo con Banco Santander contratado el 19 de junio de 2020 por 500.000 euros a un tipo

de interés anual del 2% con periodo de carencia 12 meses y con vencimiento el 19 de junio de 2025.

Adicionalmente, durante el ejercicio 2020 el Grupo ha formalizado tres nuevos préstamos:
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1- Préstamo de la entidad Crepes and Texas, S.L.U.con Bankia contratado el 20 de mayo de
2020 por 250.000 euros de duracién 60 meses al tipo de interés nominal del 2,3% y un periodo de
carencia de 12 meses.

2- Préstamo de la entidad i2TIC Ingenieria para la Innovacién, S.L.U.con Banco Sabadell
contratado el 1 de junio por 250.000 euros de duracion 60 meses al tipo de interés nominal del 2,5%.
3- Préstamo con Banco Santander contratado el 29 de junio de 2020 por 1.000.000 euros de

duracion 68 meses a un tipo de interés anual del 5% y con un periodo de carencia hasta 6 de diciembre
de 2020.

Los gastos financieros correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020
han ascendido a 117.224 euros (109.234 euros a 31 de diciembre de 2019).

El epigrafe “Otras deudas” recoge un leasing mobiliario adquirido en 2018 y el depésito de las fianzas
de las oficinas de la Sociedad.

“Otros pasivos financieros” se componen, principalmente, por deudas de la Sociedad Dominante por
la compra de las sociedades participadas por importe de 521.012 euros a corto plazo (813.210 euros
a31 de diciembre de 2019) y 415.750 euros a largo plazo (435.304 euros a 31 de diciembre de 2019).

En el epigrafe de deudas a corto plazo, se incluyen ademaés entre otros:

- Lineas de riesgo de limite 100.000 euros con Bankia de importe 52.490 euros y un tipo de
interés del 0% de Crepes and Texas, S.L.U.

- Préstamo con la Administracion Puablica por la ayuda para la realizacién de proyectos en el
marco de la Accidn Estratégica de Economia y Sociedad Digital dentro del plan de investigacion
cientifica y técnica y de innovacién 2013-2016 al 0,5% de interés y de importe 242.552 euros de
Mcentricksd, S.L.

- Linea de anticipo de clientes por importe 264.112 euros de Mcentricksd, S.L.

- Cuenta de crédito de importe 50.085 euros con vencimiento 13 de junio de 2021 de
Mcentricksd, S.L.

- Préstamo con Bankinter de importe 100.000 euros con vencimiento 22 de junio de 2021 con
un TAE del 3,96% y un tipo inicial aplicable del 3,50%.

14. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar

El detalle del epigrafe del balance de “Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar” es:

Concepto 30.06.20 31.12.19

Proveedores 148.267 731.216
Proveedores empresas del grupo y asociadas (Nota 19) 8.539.554 5.766.637
Otros acreedores 4.988.973 3.459.180
Personal (remuneraciones pendientes de pago) 32.784 413.534
Pasivos por impuesto corriente 254.995 91.140
Otras deudas con las Administraciones Publicas (ver nota 15) 1.239.348 2.708.256
Anticipos de clientes 7.286 7.286

Total 15.211.207 13.177.248

a) Aplazamientos de pago a proveedores
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En relacion con la Ley 15/2010, de 5 de julio, de modificacion de la Ley 3/2004, de 29 de diciembre,
por la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales, se
incluyen a continuacién un detalle con el periodo medio de pagos a proveedores:

30.06.2020 2019
Dias Dias
Periodo medio de pago a proveedores 49 63
Ratio de operaciones pagadas 59 88
Ratio de operaciones pendientes de pago e 74
Euros Euros
Total pagos realizados 14.992.423  27.511.079
Total pagos pendientes 5.318.648  4.354.905

El periodo medio de pago reflejado en los presentes Estados Financieros Intermedios Consolidados
ha sido calculado mediante un promedio ponderado a las cantidades de cada uno de los pagos habidos
en el gjercicio.

El plazo méximo legal de pago aplicable a la Sociedad con domicilio social en Espafia seglin establece
la Ley 13/2005 que modifica la Ley 3/2014 de 29 de diciembre y la Ley 11/2013 de 26 de julio, por
la que se establecen medidas de lucha contra la morosidad en las operaciones comerciales es de 60
dias. El Grupo espera cumplir con los pagos en el periodo establecido legalmente a través de una
mejora en la eficiencia de los cobros por parte de sus clientes.

15. Situacién fiscal

El detalle de este epigrafe al 30 de junio de 2020 y al 31 de diciembre de 2019 es el siguiente:

Saldos Saldos

deudores acreedores

2020 Corriente Corriente

Hacieda Publica retenciones y pagos a cuenta 229.165 -
Hacienda Publica acreedora por IVA - (560.967)

Hacienda Publica deudora por IVA 308.991 -
Hacienda Publica acreedora retenciones practicadas - (302.843)
Organismos seguridad social acreedores - (375.538)

Activo por impuesto corriente 44.491 -
Pasivo por impuesto corriente - (254.995)
Pasivo por impuesto diferido - (56.019)

582.647 (1.550.362)
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Saldos Saldos

deudores acreedores

2019 Corriente Corriente

Hacieda Publica retenciones y pagos a cuenta 308.789 -

HP Devolucién impuestos 31 =
Hacienda Publica acreedora por IVA - (2.237.252)

Hacienda Publica deudora por IVA 77.091 -
Hacienda Publica acreedora retenciones practicadas - (289.715)
Organismos seguridad social acreedores - (181.289)

Activo por impuesto corriente 4.786 -
Pasivo por impuesto corriente - (91.140)
Pasivo por impuesto diferido = (56.019)
390.698 (2.855.415)

La conciliacion del resultado contable antes de impuestos correspondiente al periodo terminado al 30
de junio de 2020 y el ejercicio 2019 del Grupo, con la base imponible del Impuesto sobre Sociedades,
es la siguiente:

Saldo de ingresos y gastos

Impuesto sobre Sociedades

Base imponible (Resultado fiscal)

Deducciones
Total Base Imponible

Saldo de ingresos y gastos

Impuesto sobre Sociedades

Base imponible (Resultado fiscal)

Gastos deducibles de salida a bolsa
Total Base Imponible

30.06.2020

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos  Disminuciones Total

949.035

259.269 259.269
1.208.304
(52.266)
1.156.038

31.12.2019

Cuenta de Pérdidas y Ganancias

Aumentos  Disminuciones Total

665.169

111.931 111.931
777.100

(514.000)
263.100
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Desglose del gasto por impuesto sobre Sociedades

El desglose del gasto por impuesto sobre Sociedades es el siguiente:

Impuesto corriente
Impuesto diferido

Total gasto/(ingreso) por impuesto

30.06.20 31.12.19
259.269 96.659

- 15.273
259.269 111.931

Pasivos por impuesto diferido registrados

El saldo de esta cuenta corresponde a Making Science Group, S.A. y asciende a 56.019 euros en

ambos periodos:

El detalle de las bases imponibles negativas pendientes de compensacién al 30 de junio de 2020 y a

31 de diciembre de 2019 de la Sociedad Mcentricksd, S.L. es el siguiente:

Importes pendientes de

Importes pendientes de

Afio Generacion compensar a Disminuciones compensar a

31.12.2019 30.06.2020
2001 109.968 - 109.968
2003 548.569 - 548.569
2004 2.730.290 - 2.730.290
2005 2.874.321 - 2.874.321
2011 407.349 - 407.349
2013 102.272 - 102.272
2014 46.812 - 46.812
TOTAL 6.819.582 - 6.819.582
Importes pendientes de Importes pendientes de

Afio Generacién compensar a Disminuciones compensar a

31.12.2018 31.12.2019
2001 466.287 (356.319) 109.968
2003 548.569 - 548.569
2004 2.730.290 - 2.730.290
2005 2.874.321 - 2.874.321
2011 407.349 - 407.349
2013 102.272 - 102.272
2014 46.812 - 46.812
TOTAL 7.175.901 (356.319) 6.819.582

Las bases imponibles negativas pendientes de compensacion de la Sociedad Dominante al 30 de junio

de 2020 son las siguientes:

Importes pendientes de

Afio Generacién

compensar a

Disminuciones

Importes pendientes de
compensar a

31.12.2019 30.06.2020
2019 94.409 (94.409) -
TOTAL 94.409 (94.409) -
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Ejercicios pendientes de comprobacion y actuaciones inspectoras

Segtin establece la legislacion vigente, los impuestos de las empresas del Grupo no pueden
considerarse definitivamente liquidados hasta que las declaraciones presentadas hayan sido
inspeccionadas por las autoridades fiscales o haya transcurrido el plazo de prescripcion de cuatro
afios. Al 30 de junio de 2020 estan abiertos a inspeccién los tltimos cuatro ejercicios de todos los
impuestos que le son de aplicacién. Los administradores de la Sociedad Dominante consideran que
se han practicado adecuadamente las liquidaciones de los mencionados impuestos, por lo que, atin en
caso de que surgieran discrepancias en la interpretacién normativa vigente por el tratamiento fiscal
otorgado a las operaciones, los eventuales pasivos resultantes, en caso de materializarse, no afectarian
de manera significativa a los Estados Financieros Intermedios Consolidados adjuntos.

16. Garantias comprometidas con terceros y otros pasivos contingentes

Al 30 de junio de 2020 y al cierre del ejercicio 2019, el Grupo tiene presentados avales relacionados
con su operativa diaria y la prestacién de su servicio a los clientes por un importe global de 285.500
euros y 275.000 euros respectivamente en el caso de la Sociedad Dominante.

El saldo de provisiones al 30 de junio de 2020 y en el ejercicio 2019 asciende a 10.004 euros y 2.204
euros respectivamente.

17. Periodificaciones a corto plazo

El Grupo registra a 31 de diciembre de 2019 en concepto de periodificaciones a corto plazo de su
pasivo, un importe de 2.950.368 euros en concepto de ingresos anticipados por diferentes proyectos
en los que estd inmerso. Al 30 de junio de 2020 este importe asciende a 751.375 euros.

18. Ingresos y gastos

a. Consumo de materias primas y otras materias consumibles

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 y el ejercicio 2019, el Grupo ha
realizado la totalidad de las compras de aprovisionamientos en Europa.

El desglose de dichos gastos es el siguiente:

Aprovisionamientos 30.06.2020 2019
Consumo de mercaderias - (68.505)
Consun‘fo de materias primas y otras materias (255) (5.005)
consumibles
Trabajos realizado por otras empresas (16.371.040) (26.061.521)
(16.371.295) %26.135.031)
b. Importe neto de la cifra de negocios

Durante el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 y el ejercicio 2019, la totalidad
del Importe neto de la cifra de negocios del Grupo se ha realizado en Europa. Su desglose por tipologia
es el siguiente:
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30.06.2020 2019
MEDIOS 15.173.319 22.263.830
TECNOLOGIA Y SERVICIOS 8.055.181 12.303.723

23.228.500 34.567.553

Medios y Tecnologia son lineas de negocio que recogen los ingresos por servicios de compra gestion
de campafias.

Tecnologia y Servicios recoge el restante de servicios relacionados con el marketing digital que
ofrecen las compaiiias del grupo.

e Trabajos realizados para su activo

El detalle de los trabajos realizados por la empresa para su activo en el periodo de seis meses
terminado el 30 de junio de 2020 y el ejercicio cerrado al 31 de diciembre de 2019 es el siguiente (ver

nota 5 de inmovilizado intangible):

30.06.2020 31.12.2019

Desarrollos 337.221 875.795

Aplicaciones

informaticas 127.686 -
464.907 875.795

Los proyectos citados corresponden a las Sociedades Making Science Group, S.A. e Ingenieria para
la Innovacién, I2TIC, S.L.U. El importe correspondiente a cada una de las Sociedades es 334.932
euros (435.020 euros a 31 de diciembre de 2019) y 129.975 euros (440.775 euros a 31 de diciembre
de 2019) respectivamente.

d. Cargas sociales

Su desglose es el siguiente:

2020 2019
Seguridad social 1.015.331 1.253.180
Otros gastos sociales - 80.704
Total 1.015331 ©  1.333.884

é Otros gastos de explotacion

El desglose de otros gastos de explotacién en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de
2020 y a 31 de diciembre de 2019 es el siguiente:
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Concepto 2020 2019
Gastos de investigacion - 26
Arrendamientos y canones 471.903 447.134
Reparaciones y conservacion 21.837 43.664
Servicios profesionales independientes 1.141.270 1.620.868
Primas de seguros 15.548 14.292
Servicios bancarios 17.951 47.737
Publicidad, propaganda y relaciones publicas 70.519 58.192
Suministros 24.612 33.483
Otros servicios 398.851 763.899
Tributos 8.997 52.124
Pérdidas y deterioro por operaciones comerciales. (40.242) 137.142
Otros gastos de gestién corriente 218.946 -
Ajustes de eliminacion (1.048.851) (1.010.980)
Total 1301339 7 2.207.581

19. Operaciones con partes vinculadas

Al30 dejunio de 2020 y al cierre del ejercicio 2019 la Alta Direccion esta compuesta por una persona
cuya remuneracion al cierre de cada periodo ha sido de 70 y 98 miles de euros respectivamente.

Las remuneraciones del Consejo de administracion de la Sociedad dominante (que a su vez uno de
sus miembros forma parte de la alta direccidén) del Grupo, son los siguientes:

30.06.2020 2019
Remuneraciones (Sueldos,
dietas y otras
remuneraciones) 37.835 63.645

En el ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019 dichas remuneraciones del Consejo de
Administracion pertenecen a la retribucion a los miembros del Consejo de Administracién aprobada
por la Junta de Accionistas con fecha 15 de noviembre de 2019 y a los sueldos percibidos por los
miembros del Consejo de administracion con funciones ejecutivas devengadas en el ejercicio 2019.

En el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 las remuneraciones del Consejo de
Administracion pertenecen a la retribucion a los miembros del Consejo de Administracién aprobada
por la Junta de Accionistas con fecha 15 de noviembre de 2019 y a los sueldos percibidos por los
miembros del Consejo de administracién con funciones ejecutivas devengadas en el ejercicio 2020.

No existen anticipos ni créditos concedidos al Consejo de Administracion (excepto 100.000 euros

acreedores con José Antonio Martinez Aguilar) ni al personal de alta direcciéon de la Sociedad, ni
compromisos con los mismos en materia de pensiones y seguros.
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De conformidad con lo establecido en el articulo 229 de la Ley de Sociedades de Capital, aprobada
mediante Real Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de julio, con las modificaciones introducidas por la
Ley 31/2014, de 3 de diciembre, por la que se modifica la Ley de Sociedades de Capital para la mejora
del gobierno corporativo, se sefialan a continuacion las situaciones de conflicto, directo o indirecto,
que el Consejo de Administracién de la Sociedad dominante y personas vinculadas al mencionado
Consejo que se refiere el articulo 231, pudieran tener con el interés del Grupo y que han sido
comunicadas de acuerdo a lo establecido en dicho articulo:

porcentaje porcentaje
Cargo o funcién participacién  participacion
Administrador Sociedad desempeiiado directa indirecta
; ; y Making Science Digital Marketing, S.L.U. (antes yo
Jose A Martinez Aguil e Adi trad % 58%
Ll Sl Artificial Intelligence Algorithmic, S.L.U.) eshacer 0% ?
Jose Antonio Martinez Aguilar The Science of Digital. S.L. Administrador 76% 0%
Jose Antonio Martinez Aguilar Making Science Labs, S.L.U. Administrador 0% 58%
Jose Antonio Martinez Aguilar Probability Domain Unipessoal Limitada Administrador 0% 58%
Jose Antonio Martinez Aguilar Crepes and Texas, S.L.U. Administrador 0% 58%
Jose Antonio Martinez Aguilar Bastiat Intemet Ventures, S.L. Socio 3% 0%
Jose Antonio Martinez Aguilar Ingenieria para la innovacion i2tic, S.L.U. Administrador 0% 58%
Jose Antonio Martinez Aguilar mCentric Limited Administrador 0% 58%
Jose Antonio Martinez Aguilar mCentricKSD, S.L. Administrador 58%
Kivaro Voo Tines Makm;:z Sc.:xence D.lgnal Market‘mg, .S‘LU. (antes ; 0% 8.40%
Artificial Intelligence Algorithmic, S.L.U.)

Alvaro Verdeja Junco Making Science Labs, S.L.U. - 0% 8.40%
Alvaro Verdeja Junco Probability Domain Unipessoal Limitada 2 0% 8,40%
Alvaro Verdeja Junco Crepes and Texas. S.L.U. - 0% 8.40%
Alvaro Verdeja Junco Ingenieria para la innovacién i2tic, S.L.U. . 0% 8,40%
Alvaro Verdeja Junco mCentric Limited - 0% 8.40%
Alvaro Verdeja Junco mCentricKSD, S.L. - 0% 8.40%

Con fecha 18 de noviembre de 2016, los antiguos propietarios del 100% de las participaciones de la
Sociedad firmaron un acuerdo por el cual se le otorgaba una opcién de inversion a la sociedad The
Science of Digital, S.L. Esta opcién concede el derecho a The Science of Digital, S.L. de adquirir
hasta el 100% de la Sociedad a un precio cerrado, variable en el tiempo, y otorgando un limite
temporal para completar la operacién hasta el 31 de diciembre de 2023. Esta opcién fue ejercida en
Noviembre de 2018.

Transacciones con pagos basados en instrumentos de patrimonio

El movimiento producido al 30 de junio de 2020 y el ejercicio 2019 de las opciones en poder del
Grupo, expresado en euros, es el siguiente:
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Media Media
ponderadas de ponderadas de
Numero precios Nuamero precios

Opciones existentes al inicio del ejercicio 126.300 1,39 - -
Opciones concedidas (+) 136.550 0,01 126.300 1,39
Opciones anuladas (-) - - - -
Opciones caducadas (-) - - - -
Opciones al final del ejercicio 262.850 0,67 126.300 1,39

El numero y la media ponderada de precios de las opciones ejercitables en disposicion de la Sociedad
al 30 de junio de 2020 y al cierre del ejercicio 2019 asciende a 262.850 y 0,67; y 126.300 y 1,39,

respectivamente.

El desglose de las opciones a largo plazo es el siguiente:

Precio del ejercicio 2020 2021 2022 2023 2024 Total
Opciones 0.01 22.500[  61.888 37.388 37.387 32.387] 191.550
Opciones 2,60 16.825|  16.825 16.825 16.825 - 67.300

Precio del ejercicio 2019 2020 2021 2022 2023|Total
Opciones 0,01 4.000 22.500] 22.500 5.000 5.000{ 59.000
Opciones 2,60 0 16.825| 16.825 16.825 16.825]  67.300

El desglose de las opciones existentes al 30 de junio de 2020 y el ejercicio 2019, es el siguiente:

Caracteristicas Rango de precios
Media
ponderadas de
Numero precios Maximo Minimo
Opciones existentes a 30.06.2020 262.850 0.67 2.60 0,01
Opciones existentes a 31.12.2019 126.300 1.39 2.60 0,01

Los saldos con empresas vinculadas que no se encuentran dentro del perimetro de consolidacion al
30 de junio de 2020 y a 31 de diciembre de 2019 son los siguientes:

Saldos Saldos
deudores a Inversiones a Deudas a Deudas a acreedores a
Sociedad corto plazo corto plazo  largo plazo corto plazo corto plazo
The Science of Digital, S.L. 253.101 33.653 - (24.777) (8.239.480)
Kudzu, Inc - - (417.534) - (300.074)
Bastiat Internet Ventures,
S.L. 11.009 - (122) - -
Otras empresas del grupo - 1.524 - - -
Total empresas del grupo y 3 r
asociadas 264.110 35.177 (417.656) (24.777) (8.539.554)
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31.12.2019

Saldos Inversiones Saldos

deudores a acorto Deudas a Deudas a acreedores a
Sociedad corto plazo plazo largo plazo  corto plazo  corto plazo
The Science of Digital, S.L. 673.930 553.176 - (998.865) (5.466.563)
Kudzu, Inc - - (619.729) - (300.074)
Total empresas del
grupo y asociadas 673.930 553.176 (619.729) (998.865) (5.766.637)

La politica de precios seguida en la totalidad de transacciones realizadas al 30 de junio de 2020 y el
ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2019 obedece a la aplicacién del valor normal de mercado,
de acuerdo con el articulo 16 de la Ley del Impuesto sobre Sociedades.

El detalle de las operaciones con sociedades vinculadas, que no forman parte del perimetro de
consolidacion del Grupo, en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2020 y el ejercicio
terminado el 31 de diciembre de 2019 es el siguiente:

2020
Servicios Servicios Ingresos Gastos
prestados recibidos financieros financieros
The Science of Digital, S.L. 736.147 (9.067.367) 185 (113)
Kudzu, Inc - (72.210) - (40)
Otras empresas del grupo - - - (3.233)
Total empresas vinculadas 736.147 (9.139.577) 185 (3.386)
2019
Servicios Servicios
prestados recibidos
The Science of Digital, S.L. 19.797.000 (7.923.489)

Total empresas vinculadas 19.797.000 (7.923.489)

20. Oftra informacion

El nimero medio de personas empleadas al 30 de junio de 2020 y el ejercicio 2019 es el siguiente:

Categoria profesional 2020 2019
Administradores 2 2
Resto de personal directivo 12 10
Empleados de tipo administrativo 3 2
Comerciales. vendedores y similares 12 11
Resto de personal cualificado 258 206

287 231

De acuerdo con la Ley 3/2007, de 22 de marzo de 2007, para la igualdad efectiva de mujeres y
hombres, a continuacion, se presenta la distribucién por géneros, al 30 de junio de 2020 y a 31 de
diciembre de 2019, del personal del Grupo:
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A 30.06.20 A 31.12.19
Categoria profesional Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Administradores 2 - 2 -
Resto de personal directivo 9 3 7 3
Empleados de tipo adminitrativo - 3 - 2
Comerciales, vendedores y similares 6 4 6 3
Resto de personal cualificado 95 110 91 112

112 120 106 120

Los honorarios devengados por los auditores del Grupo durante el periodo de seis meses terminado
al 30 de junio de 2020 y el ejercicio 2019 por trabajos de auditoria de cuentas anuales consolidadas y
otros servicios han sido los siguientes:

2020 2019

Por auditoria de cuentas consolidadas - 23.000
Por auditoria de cuentas individuales - 38.500
Otros servicios 23.500 65.000

23.500 126.500

21. Hechos posteriores

Con fecha 13 de julio de 2020, la Sociedad del grupo Ingenieria para la innovacion 12TIC, S.L.U. ha
realizado la adquisicién de la empresa Cloudforms, S.L. a través de la adquisicidn de sus activos
intangibles. El precio de adquisicién ha sido por importe de 130 miles de euros que seran
desembolsados entre los ejercicios 2021 y 2022. Con esta adquisicion, el Grupo impulsaré la linea de
negocio de soporte en la implementacion de Salesforce.

22. Informacion segmentada

En relacién a la informacién segmentada requerida por el Real Decreto 1159/2010, por el que se
aprueban las Normas para la formulacién de las cuentas anuales consolidadas, el volumen total de
operaciones reflejadas se corresponde con los servicios de publicidad y relaciones publicas sin
detectarse diferencias significativas de segmentos.

40



FORMULACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS CONSOLIDADOS
Y NOTAS + LOS ESTABOS SN ANCIERQOS INTERMEDIOS CONSOLTD ADOS POPR El,
QRGANO DE ARMINISTRACION

Cnocemdlitmento de o dispuesto por la legislacitn vigente. los AdmmisTacores de Maliing Scienze
Oroup, =4 ban termulado oz Estodos Fimancizros [mermedios Consolidadoz (formadas por el
baizace ernsolicade. |2 cusma de pérdidas ¥ sanancias conselidade. ¢l estads de cambivs oo ¢
catrimonio nem tonsolidazs, ¢ csiado de Thujos de ciective consolidado v las notas explicativas 2
ios Esrazas Financiewos Intennecios Consolidades) cerrespendientes al perjodo d2 szis meses

veminade ¢l 30 g jumo de 20

Asimizme, declarsn $itmadas de su pufio v lea los citados documentos, madianie la suseripeion dal
masente Tplio aneso i« 1as acas 2 los Estades Financiceros Intsrmedies.

Madrid, 8 de octebre de 2020

I0SE ANTONIO MARTRVEZ
GUHLAR

!

Sl
“2LVARD VEGDEIA JUNCO LUISMOAENC GARGIA
\ r- .
. ,

i |

ISABREL AGUILERA NAYRRRO

ALFONS

VERDASCO

TINANDD/




BALANCE Y CUENTA DE
RESULTADOS INDIVIDUAL
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BALANCE DE SITUACION A 30 DE JUNIO DE 2020

ACTIVO NO CORRIENTE 7.277.206

Inmovilizado intangible 2.647.685
Inmovilizado material 214.445
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo  4.332.379
Inversiones financieras a largo plazo 82.697

ACTIVO CORRIENTE 21.680.293

Existencias 8.653
Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar 13.404.894
Inversiones en empresas del grupo y asociadas a corto plazo  3.648.398
Inversiones financieras a corto plazo 199.878
Periodificaciones a corto plazo 152.045
VII. Efectivo y otros activos liquidos equivalentes 4.266.425
TOTAL ACTIVO 28.957.499

PATRIMONIO NETO 3.263.513

Fondos propios 3.263.513
Capital 70.443
Prima de emisién 2.595.947
Reservas (289.444)
Autocartera (3.325)
Otras aportaciones de socios 240.500
Resultado del ejercicio 265.790

PASIVO NO CORRIENTE 3.135.673

Deudas a largo plazo 3.079.654
Pasivos por impuesto diferido 56.019

PASIVO CORRIENTE 22.558.312

Deudas a corto plazo 4.348.213
Deudas con empresas del grupo y asociadas a corto plazo 11.218.371
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 6.844.488
Periodificaciones a corto plazo 147.239

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO 28.957.499



CUENTA DE PERDIDAS Y GANACIAS A 30 DE JUNIO DE 2020

Importe neto de la cifra de negocios 17.477.426
Trabajos realizados por la empresa para su activo 334.933
Aprovisionamientos (16.165.436)
Otros ingresos de explotacion 1.058.303
Gastos de personal (810.190)
Otros gastos de explotacion (1.346.100)
Amortizacion del inmovilizado (164.659)
Ingresos financieros 7.767
Gastos financieros (83.703)
Diferencias de cambio (2.999)

RESULTADO FINANCIERO (78.935)

RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS 305.340
Impuestos sobre beneficios (39.550)

RESULTADO DEL EJERCICIO 265.790



